
Zpravodaj  Rosicka
VOSA

TÉMA MĚSÍCE: ROSICKÉ KOUPALIŠTĚ

Apríl 2013



3ROSA 4/2013

ROSA
ROSA – Zpravodaj Rosicka

MK ČR E 19459

Tiskne se pro město Rosice

a obec Babice

Vydává Kulturní informační centrum Rosice

Duben 2013.

Šéfredaktor: Lukáš Volánek.

Zpravodaj lze zakoupit v kanceláři KIC Rosice.

Příspěvky, ohlasy a objednávky předplatného zasílejte

na adresu redakce:

Kulturní informační centrum Rosice

Palackého nám. 45, 665 01 Rosice,

e -mail: inzerce@kic.rosice.cz,

www.kic.rosice.cz, www.rosice.cz,

inzerci vyřizuje: Jarmila Helsnerová,

tel.: 546 492 196, v kanceláři KIC, naproti radnici

po–pá 9.00–12.30 hod., 13.00–17.00 hod.

Uzávěrka vždy 10. den v měsíci.

Distribuce Rosy:  Šárka Vokounová tel.: 721 831 626

Cena 10 Kč

Grafi cká úprava, tisk: Michal Eliáš, tel.: 603 475 701

e
d

it
o

ri
a

l

Z OBSAHU:
Informace pro občany Babic   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

Slovo starosty   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6

Výpis usnesení rady   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8 

Výpis z usnesení ze zasedání zatupitelstva .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10

Přání úspěšného jara, Nalezené věci na území města   .  .  .  . 22

Budoucnost městského koupaliště v Rosicích .  .  .  .  .  .  .  .  . 23

Společenská kronika   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25

Právnická poradna   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26

100 let od uvedení do provozu elektrárny v Oslavanech   .  .  . 27

Dva dny, na které se kluci pod Trojicí těšili   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28

Živnostníci   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29

Noc v knihovně.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36

Moje veličenstvo kniha, Reportáž z plesu .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 37

Tajemství sněhových vloček, Filosof   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38 

Vynálezce .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39

Zastávecká přípravka   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40

Co děláme se sluníčkem, Pozvánka .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  41

Zveme vás do knihovny   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42

Nové možnosti inzerce v RKTV   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 46

Zámecké arkády soutěží .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 47

Pomozte prosím v pátrání   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 48

Mateřské centrum Kašpárkov   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 50

Co nového v SVČ   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 52

Zážitky z Turisťáku   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  56

Škola plynutí   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 46

Klub seniorů Rosice bilancuje   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 60

Centrum vzdělávání všem je tu nově   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  61

Rosický voříšek   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 62

Ples mažoretek Anife .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 63

Program kina .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 64

Kulturní přehled .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 65

Titulní strana: Orosená vosa Foto: Jaroslav Macháček

Vážení čtenáři!

Do schránek se vám dostává 

Aprílové číslo zpravodaje.

Z ROSY se stala VOSA. Jistě 

jste si všimli, že alespoň po-

řádně orosená. Mohla by sršet 

vtipem od úvodníku až po po-

slední stránku, avšak redak-

torské rozpoložení je neveselé 

a  způsob letošního jara se mi 

poněkud nešťastným nezdá, ale 

nešťastným skutečně je. 

Pevně věřím, že zpravo-

daj bude Vosou, která bodne 

v  obou slova smyslech. Tím 

myslím, že vám přijde vhod, 

i  píchne na tom správném 

místě. 

Kromě skutečného jara bych 

si moc přál, nežít v zemi, ve kte-

ré je stále víc nenechavců, zlo-

dějů a  lumpů. To by šlo určitě 

snáz, kdyby nám věci okolo nás 

přestaly být ukradené.

Lukáš Volánek

šéfredaktor



4 ROSA 4/2013

INFORMACE
PRO OBČANY BABIC

PŘEHLED USNESENÍ
z 26. zasedání Zastupitelstva obce Babice u Rosic
konaného dne 20. 2. 2013 na OÚ v Babicích u Rosic

Zastupitelstvo obce Babice 

u Rosic

Schvaluje:
a)  výsledky inventarizace 

za rok 2012.

Bere na vědomí:
a)  složení slibu nového člena 

zastupitelstva obce pana 

Ing. Martina Němce,

b)  rozpočtové opatření 

č. 1/2013,

c)  zprávu Kontrolního výboru 

za rok 2012,

d)  zprávu Finančního výboru 

za rok 2012,

e)  informaci starosty o probí-

hajících akcích,

f)  připomínky a podněty 

zastupitelů.

Volí:
a)  do funkce předsedy Výboru 

pro občanské záležitosti 

Ing. Martina Němce.

Doporučuje starostovi:
a)  vydání záměru o prodeji 

pozemku p. č. 316 v Babicích 

u Rosic, k.ú. Babice u Rosic.

o
b

e
c 

B
a

b
ic

e

MAŠKARNÍ KARNEVAL 
V BABICÍCH
9. února patřil kulturní dům v Babicích dětem. Uskutečnil 

se zde totiž dětský maškarní karneval.

Byla to přehlídka úžas-

né tvořivosti dětí a  jejich 

rodičů a  hlavně velká ra-

dost pro děti, jejich dopro-

vod a  v  neposlední řadě 

i  pro pořadatele. Sešlo 

se  mnoho pestrobarev-



5ROSA 4/2013

ných masek,od  Spidermanů 

až po Červené Karkulky.

Odpoledne probíhalo za po-

slechu pohádkových písniček 

a rozličných soutěží ve veselém 

a zábavném duchu.

Bylo úžasné pozorovat, jak 

v jednu chvíli proti sobě soutě-

ží Batman, Spiderman a  želva 

Ninja, kterým fandí Karkulka, 

víla, zdravotní sestřička nebo 

třeba baletka.

Na místě bylo připravené bo-

haté občerstvení, které zajišťo-

valo o.s. Babičáci.

Každý, kdo přišel v  masce, 

dostal zdarma lístek do tombo-

ly, která se po mnoha soutěžích 

o sladké ceny vyhlašovala. Vy-

hrál úplně každý.

Nakonec, když byly všech-

ny děti pořádně vytancované, 

a  k  radosti všech rodičů snad 

i  lehce unavené, se  rozkrájely 

senzační dorty, které byly roz-

dány všem zúčastněným. Bylo 

jich tolik, že zbylo i na rodiče, 

kteří se  do  nich po  prvotních 

rozpacích nakonec také s chutí 

zakousli. Nikdo nezůstal bez 

odměny, tombola byla bohatá 

a všechny děti si odnesly mini-

málně jeden dárek.

Poté s plnými bříšky a úsmě-

vem na tváři odcházely rodiny 

domů.

Děkujeme všem zúčast-

něným a  příští rok se  těšíme 

na ještě větší účast.

Za o.s. Babičáci

Tereza a Radka Pruknerovi



6 ROSA 4/2013

REPORTÁŽ Z JEDNÁNÍ 
NEJVYŠŠÍHO 
SPRÁVNÍHO SOUDU

Vážení čtenáři Rosy, na tom-

to místě jste se měli začíst do 

reportáže z jednoaktové frašky 

od soudu. Vše bylo připraveno 

a  předáno k  vytištění. Dnes 

jsem ale svou reportáž z  tisku 

stáhl, protože se ke mně dones-

la zpráva, že můj kolega z ved-

lejší obce skončil díky nějaké 

částečné indispozici v  nemoc-

nici. Jsem člověk, který nepřeje 

nikomu nic špatného, ale mám 

pocit, že kdyby se kolegovi 

dubnová Rosa dostala do ru-

kou, mohlo by se mu přitížit. 

Toto nechci riskovat. Přeji mu 

brzké uzdravení. Ostatně jsou 

důležitější věci.

Pro mne je rozhodující, že 

soud byl odročen a rozhodnu-

tí padlo za týden. Přesně po-

dle našeho očekávání. Žalující 

strana měla smůlu. Vlastně 

i štěstí. Obec Tetčice ani Voda 

z Tetčic, jako poražení v tom-

to sporu, náklady na tento 

soud nemusejí platit. To se mi 

osobně nelíbí, právě toto pak 

nahrává dalším nesmyslným 

žalobám. Stačilo by zaplatit 

pár tisíc při podání, pár tisíc 

za náklady soudu a  bylo by 

po dobrodružstvích. Však se 

poražení dali hned slyšet ve 

zpravodajství ČT či na jedná-

ní tetčického zastupitelstva: 

„Zdůvodnění soudu nám při-

padá zvláštní a nezbývá nám, 

než se znovu bránit při kaž-

dém dalším správním říze-

ní.“ „Soud jsme sice prohráli 

a sousední město se tak může 

nerušeně rozpínat. Rosice ve-

deny snahou zastavět každý 

volný kousek pole se snaží 

bezohledně ohrozit soběstač-

nost zásobovaní vodou, které 

nikdy není dostatek. Mimo to, 

stejným způsobem se omezu-

je i  kapacita ČOV Tetčice. To 

znamená, že v případě realiza-

ce rosické výstavby v plánova-

ném rozsahu vznikne nutnost 

další intenzifi kace, která fi -

nančně jistě zasáhne i nás, a to 

jak obec, tak občany. Už tak 

máme vodné a  stočné velmi 

vysoké.“ 

 Pokud vám unikají, stejně 

jako mně, souvislosti, nelá-

mejte si s tím hlavu. Nezbývá, 

než se, bohužel, těšit na další 

odvolání, soudní pře a projed-

návání spojené s  promarně-

ným časem i fi nancemi.

Vzkaz panu Dvořákovi 

z  Vody z  Tetčic: „Váš příspě-

vek o mých pohádkách si zve-

řejněte třeba ve speciálním 

čísle Tetčického zpravodaje, já 

si ve vašem plátku taky nedě-

lám reklamu a psát do něho už 

vůbec nehodlám.

Jaroslav Světlík

starosta města Rosice

KACHNA?
Vážení občané Rosic i  širo-

kého okolí, je asi nejvyšší čas 

vyjádřit se k  fámě, která se 

v posledních týdnech roznesla 

po Rosicích i blízkých obcích. 

Obsahem této dezinformace je 

zhruba toto:

Město Brno prý chystá 

opravovat své budovy v  br-

něnském Bronxu a  potřebu-

je někam vystěhovat nejen 

Cikány, ale i  další vesměs 

nepřizpůsobivé občany žijící 

v  této lokalitě. Jako útočiš-

tě pro tyto své milé občany 

si prý město Brno vybralo 

areál bývalého učiliště v Ro-

sicích, kde zeje z  větší části 

z 
ra

d
n

ic
e



7ROSA 4/2013

prázdnotou budova bývalého 

žákovského internátu. S  ka-

pacitou kolem 400 míst by to 

bylo dostačující…

Jenže… Kdyby mělo k  ně-

čemu takovému dojít, pak by 

nesměly být v  územním plá-

nu našeho města tyto budovy 

pořád označeny jako školské 

zařízení. Budovy by musely 

splňovat stavebně, hygienicky 

i  požárně úplně jiná kriteria, 

která v  současnosti nesplňu-

jí. Ono udělat ubytovnu nebo 

penzion ze školního interná-

tu by nebylo zas tak snadné 

a dost dlouho by to trvalo. Ne-

mluvím již o  tom, že by s ně-

čím takovým muselo vedení 

města a  zastupitelstvo města 

souhlasit. Já osobně neznám 

jediného zastupitele, který by 

byl něčemu takovému naklo-

něn. A  jak by se k  tomu po-

stavili obyvatelé Rosic? Také 

jednoznačně, o  čemž hovoří 

to, že mi dosud nikdo radost-

ně netelefonoval, že tu budou 

bydlet jeho kamarádi z Cejlu.

Když mi začala na radnici 

chodit spousta mailů s dotazy 

na tuto „invazi“ a  několikrát 

denně jsem uklidňoval obča-

ny po telefonu, řekl jsem si, že 

to snad není možné a  musím 

tomu udělat přítrž. Napřed 

jsem se tomu smál, ale když 

již byly dotazů desítky, začal 

jsem pátrat po tom, jak celá 

fáma vznikla. Znáte to: „Není 

šprochu, ….“

Musím všechny čtená-

ře Rosy uklidnit, nikdo se 

nikam nestěhuje. Ani do 

Rosic do budovy bývalého 

internátu, ani do Zastávky 

do nově budovaných bytů 

v bývalém Hyru, ani do Zbý-

šova do Pamiru. Stovky Ci-

kánů z  brněnského Bronxu 

už vůbec ne. Jedině, že by se 

v bývalém učilišti v Rosicích 

chtěli vzdělávat. To se ale tak 

nějak s tímto etnikem neslu-

čuje, takže v tom jsem úplně 

klidný. A stěhovat se z centra 

Brna na venkov? To bych pro-

testoval na jejich místě i já.

Zprávy z  města Brna jsou 

takové, že se sice plánuje na 

základě nějaké dlouhodobé 

vize vytvořit tzv. brněnskou 

aglomeraci a  brněnské cen-

trum rozšířit a  zkulturnit, 

ale to je běh na dlouhou trať 

a  určitě nesouvisí s  nějakým 

masivním přemisťováním 

obyvatel, kterým je v  Brně 

dobře a  dobrovolně se z  Brna 

nevystěhují. Spojil jsem se te-

lefonicky s  ředitelem Svazu 

českých a  moravských vý-

robních družstev (SČMVD) 

a  tam jsem trochu zavětřil. 

Dozvěděl jsem se, že SČMVD 

chce všechny budovy prona-

jmout za komerční ceny a na-

bízí se kromě toho i  možnost 

v  budově bývalého internátu 

v  úzké spolupráci s  vedením 

Jihomoravského kraje udělat 

tzv. velkou sociálku. Nabíd-

nout v  tomto objektu prostě 

levné ubytování především 

seniorům, protože těchto osob 

přibývá a  stát, potažmo kraj, 

musí tuto situaci řešit. Jenže 

i  toto není jednoduché. Dnes, 

kdy se všechno plánuje díky 

Evropské unii ještě víc než 

za komunistů, je nutné toto 

mít zachyceno v  dokumen-

tu Střednědobý plán rozvoje 

sociálních služeb v  JmK na 

období 2012 – 2014 a  rozpra-

cováno v  Akčním plánu roz-

voje sociálních služeb rok po 

roce. No a tam není o Rosicích 

ani o této službě ani slovo. Po 

setkání s  panem hejtmanem 

JmK u  příležitosti ukončení 

cvičení Zóna 2013 zůstávám 

už úplně klidný. Jistě by mne 

podrobně informoval.

Doufám, že jsou toto v sou-

časné době dostatečné infor-

mace a je to konec fámy. Přesto 

milí čtenáři, slibuji, že budu ve 

střehu. Po zkušenostech z pra-

xe vím, že síla peněz je v sou-

časnosti mocná a  peníze kazí 

charakter. U lidí, kteří vstoupí 

do vysoké politiky, se nákaza 

šíří obzvlášť rychle a  mohlo 

by se stát, že by v budoucnosti 

někoho z  těchto politiků pro-

vést podobnou akci přestě-

hování nepřizpůsobivých do 

Rosic napadnout mohlo. Pak 

bychom museli nejen přistou-

pit k  peticím, jak navrhují již 

teď někteří občané, ale dovo-

lil bych si navrhnout požádat 

o  pomoc i  Švédy, kteří mají 

s obléháním Brna zkušenosti.

Pěkný aprílový měsíc přeje

Jaroslav Světlík

starosta města Rosice



8 ROSA 4/2013

z 
ra

d
n

ic
e

VÝPIS USNESENÍ RADY Č. 63/2013
konané dne 18. 2. 2013 ve 13.00 hodin na MěÚ Rosice

Rada města Rosice na  svém 

jednání dne 18. 2. 2013 přijala 

toto usnesení:

1. Bere na vědomí
a)  zprávu o  činnosti Odboru 

vnitřní správy za rok 2012,

b)  zprávu o  činnosti Odboru 

sociálního za rok 2012,

c)  předpokládaný harmono-

gram zadání Rozšíření MŠ 

na Zámecké ulici v Rosicích 

– půdní vestavba.

2. Schvaluje
a)  přidělení grantů pro spolky 

a organizace na rok 2013:

  Svaz tělesně postižených 

v ČR, o. s., MO Rosice

15 000 Kč

  Svaz neslyšících a nedoslý-

chavých v ČR, o. s.

25 000 Kč

  Pavel Kříž

2 000 Kč

  Divadelní soubor Emanuela 

Krumpáče, o. s.

15 000 Kč

  Kašpárkov, o. s.

50 000 Kč

  Karate Club Dragons

Rosice, o. s.

45 000 Kč

  Moravská hasičská jednota, 

o. s., HS Rosice

39 000 Kč

  VK Psycho Rosice, o. s.

20 000 Kč

  Mažoretky Anife Rosice, o. s.

45 000 Kč

  Basket Bobrava Rosice

4 000 Kč

  Ultimate Juggling Squad, o. s.

15 000 Kč

  Kynologický klub Rosice, 

org. složka

5 000 Kč

  Billiard klub Rosice, o. s.

15 000 Kč

  Spolek ZS Rosice, o. s.

25 000 Kč

  František Šmerda

13 000 Kč

  OS Prádelna, o. s.

8 000 Kč

  Klub seniorů Rosice, o. s.

27 000 Kč

  TOM 19201

Turisťák Rosice, o. s.

18 000 Kč

  Klub sportovní gymnastiky 

Rosice, o. s.

50 000 Kč,

b)  dodatek ceníku placených 

služeb a  poplatků knihovny 

v roce 2013,

c)  znění výzvy k podání nabíd-

ky a  prokázání kvalifi kace 

ve  zjednodušeném podli-

mitním řízení na  dodava-

tele zakázky „Rozšíření MŠ 

na Zámecké ulici v Rosicích 

– půdní vestavba“,

d)  výběr fi rem, kterým bude 

rozeslána výzva k  podání 

nabídek a  zadávací doku-

mentace na  zakázku „Roz-

šíření MŠ na  Zámecké ulici 

v Rosicích – půdní vestavba“: 

PM Realstav,  s.  r.  o. Čer-

ná Hora IČ 29210658, To-

cháček,  spol.  s  r.  o. Brno IČ 

44961367, VAŠSTAV,  s.  r.  o. 

Staňkova 103/18, 602 00 

Brno, IČ 46964541, Figaro-

stav,  s.  r.  o. Brněnská 1344, 

665 01 Rosice u  Brna IČ 

25501976, T -stav,  s.  r.  o. Pa-

lackého nám. 46, 665 01 Ro-

sice IČ 44017464,

e)  přidělení fi nančního daru 

ve  výši 1 500 Kč Okresnímu 

výboru Českého svazu bojov-

níků za  svobodu Brno ven-

kov, Anenská 10, 602 00 Brno 

na vydání publikace „Zemřeli 

jsme pro vlast“, z položky dary.

3. Doporučuje
a)  zastupitelstvu města přiděle-

ní grantů pro spolky a orga-

nizace na rok 2013:

  TJ Sokol Rosice

90 000 Kč

  Občanské sdružení při 

ZŠ Rosice

127 000 Kč

  FC Slovan Rosice, o. s.

250 000 Kč

  Kuželkářský klub Slovan 

Rosice, o. s.

97 000 Kč,

b)  zastupitelstvu města 

ke  schválení rozpočtové 

opatření č.  2/2013, včetně 

příspěvků sportovním oddí-

lům – dle přílohy,

c)  zastupitelstvu prodej areálu 

bývalé sklárny společnosti 

Barko, s. r. o., Nádražní 598, 



10 ROSA 4/2013

z 
ra

d
n

ic
e

VÝPIS Z USNESENÍ Č. 23/2013
ze zasedání zastupitelstva města Rosice, konaného dne 21. 2. 2013

Zastupitelstvo města Ro-

sice na  svém zasedání dne 

21. 2. 2013 přijalo toto usnesení:

1. Schvaluje
a)  prodej bývalého „areálu 

sklárny“ – konkrétně těchto 

nemovitostí v  k. ú. Rosice 

u Brna, pozemků a staveb:

 – pozemek parc. č. st. 810/3,

 – pozemek parc. č. st. 810/14,

 – pozemek parc. č. st. 810/2,

 – pozemek parc. č. 2590,

 – pozemek parc. č. 2587/1,

 – pozemek parc. č. st. 1742,

 – pozemek parc. č. 2587/2,

 – pozemek parc. č. st. 810/12,

 – pozemek parc. č. st. 810/11,

 – pozemek parc. č. st. 810/9,

 – pozemek parc. č. st. 810/10,

 – pozemek parc. č. 2592/1,

 – pozemek parc. č. st. 1744,

 – pozemek parc. č. st. 810/8,

 – pozemek parc. č. st. 1743

 – pozemek parc. č. st. 1649,

 – pozemek parc. č. 2592/2,

 – pozemek parc. č. st. 810/7,

 – pozemek parc. č. 2596,

 – pozemek parc. č. st. 810/6,

 – pozemek parc. č. st. 810/4,

 –  budova bez čp/če na parce-

le st. 810/3, způsob využití: 

průmyslový objekt,

 –  budova bez čp/če na parce-

le st. 810/14, způsob využi-

tí: průmyslový objekt,

 –  budova bez čp/če na parce-

le st. 810/2, způsob využití: 

průmyslový objekt,

 –  budova bez čp/če na parce-

le st. 1742, způsob využití: 

průmyslový objekt,

 –  budova bez čp/če na  par-

cele st. 810/12, parc. st. 

č.  810/16, způsob využití: 

prům. objekt,

 –  budova bez čp/če na parce-

le st. 810/11, způsob využi-

664 84 Zastávka vzhledem 

k  navrženému záměru vy-

užití areálu a  k  obdrženým 

referencím.

4. Neschvaluje
a)  přidělení grantu občanskému 

sdružení BK Rosické štiky 

z důvodu nesplnění podmínek 

města, stanovených pro přidě-

lení grantu (pozdní podání žá-

dosti včetně vyúčtování).

5. Souhlasí
a)  s uzavřením servisních a ma-

teriálových smluv mezi měs-

tem Rosice, Palackého nám. 

13, 665 01 Rosice a společnos-

tí Konica Minolta Business 

Solutions Czech, spol. s r. o., 

Žarošická 13, 628 00 Brno, 

předmětem je zahrnutí zby-

lých dvou kopírek (podatelna 

zámek a  sekretariát radnice) 

do servisní smlouvy,

b)  s  uzavřením nevýhradní li-

cenční smlouvy mezi městem 

Rosice, Palackého nám. 13, 

665 01 Rosice a Českou repub-

likou – Zeměměřičský úřad, 

Pod sídlištěm 9, P. O. Box 21, 

182 11 Praha 8, předmětem je 

bezplatné užití státního ma-

pového díla v digitální formě 

(ZABAGED) na dobu určitou 

do roku 2017,

c)  s  uzavřením Obchodní 

smlouvy mezi městem Rosi-

ce, Palackého nám. 13, 665 

01 Rosice a  fi rmu Edenred 

CZ, s. r. o., Na Poříčí 1076/5, 

110 00 Praha o zajištění do-

dání poukázek Ticket Bene-

fi ts – Ticket Multi,

d)  s uzavřením smlouvy o prá-

vu provést stavbu na pozem-

cích vlastníka mezi městem 

Rosice, Palackého nám. 13, 

665 01 Rosice a  Svazkem 

vodovodů a kanalizací Ivan-

čice, Kounická 1216e, 664 

91 Ivančice na  pozemcích 

p. č. 3471 a 3470/1, akce „Ro-

sice – ul. Pod Strání, Zbýšov-

ská, jednotná kanalizace“.

6. Osvědčuje
a)  Ing.  Stanislava Trávníčka, 

Rosice členem zastupitel-

stva města Rosice ode dne 

12. 2. 2013.

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Ing. Petr Klíma

Ing. František Brim

ověřovatelé



12 ROSA 4/2013

z 
ra

d
n

ic
e

tí: průmyslový objekt,

 –  budova bez čp/če na parce-

le st. 810/9, způsob využití: 

průmyslový objekt,

 –  budova bez čp/če na parce-

le st. 810/10, způsob využi-

tí: průmyslový objekt,

 –  budova bez čp/če na parce-

le st. 810/4, způsob využití: 

průmyslový objekt,

 –  budova bez čp/če na parce-

le st. 810/6, způsob využití: 

průmyslový objekt,

 –  budova bez čp/če na parce-

le st. 1744, způsob využití: 

průmyslový objekt,

 –  budova bez čp/če na parce-

le st. 810/8, způsob využití: 

průmyslový objekt,

 –  budova bez čp/če na parce-

le st. 810/7, způsob využití: 

průmyslový objekt,

 –  budova bez čp/če na parce-

le st. 1649, způsob využití: 

průmyslový objekt,

 –  budova bez čp/če na parce-

le st. 1743, způsob využití: 

průmyslový objekt, společ-

nosti Barko, s. r. o., se síd-

lem Nádražní 598, 664 

84 Zastávka u  Brna, IČO: 

25347837 za cenu 4 milio-

ny Kč při současném splně-

ní následujících podmínek:

 –  pozemek parc. č. 2590 pod 

vlečkou bude prodán poz-

ději po vyřešení smluvních 

vztahů města a SŽDC stej-

nému zájemci, který koupí 

ostatní část areálu,

 –  bude geometricky od-

dělena část pozemku 

p.  č.  2587/1 tak, aby byly 

splněny zákonné požadav-

ky stanovené požárními 

a stavebními předpisy (po-

žárně nebezpečný prostor 

budovy Rosických TS)

 –  bude geometricky oddělena 

část pozemku p. č. 2587/1, 

2587/2, 810/12 a  810/16 

tak, aby vše vyhovovalo již 

schválenému prodeji částí 

těchto pozemků Morav-

skému rybářskému svazu,

 –  do  smlouvy budou vnese-

na věcná břemena pro sítě 

a  přístup k  nemovitostem 

pro majitele nemovitostí 

v areálu – p. Jaitner (budo-

va bez čp/če na  parcele st. 

810/5, město Rosice (budova 

čp 853, na parcele st. 810/1),

 –  do  smlouvy bude zapra-

cován závazek kupujícího 

poskytnout skladovací 

prostory na dobu 20 let pro 

město Rosice a  jeho pří-

spěvkové organizace o roz-

měrech cca 100 m2 za sym-

bolickou cenu 1 Kč/m2/rok,

 –  budoucí kupující převezme 

veškeré závazky vyplýva-

jící ze  smlouvy uzavřené 

mezi městem Rosice a  fi r-

mou Gaute, a. s.,

b)  zkrácenou verzi Rozpoč-

tového opatření č.  2/2013, 

včetně příspěvků sportov-

ním oddílům schválených 

Radou města a  Zastupitel-

stvem města,

c)  měsíční odměny neuvolněných 

zastupitelů s  platností od  1. 

března 2013 dle přílohy č.1.,

d)  přidělení grantů zájmovým 

sdružením a  sportovním 

oddílům:

  TJ Sokol Rosice

90 000 Kč

  Občanské sdružení při 

ZŠ Rosice

127 000 Kč

  FC Slovan Rosice, o.s.

250 000 Kč

  Kuželkářský klub Slovan 

Rosice, o.s.

97 000 Kč,

e)  převzetí ručitelského závaz-

ku za  úvěr na  digitalizaci 

místního kina.

2. Pověřuje
a)  starostu města, Mgr. Světlíka, 

následně podpisem Smlou-

vy o  budoucí smlouvě kupní 

na  prodej areálu – viz uve-

dené pozemky a  nemovitosti 

bod 1 písm. a), zapsané na LV 

č. 10001 vedeném u Katastrál-

ního úřadu pro Jihomoravský 

kraj, k.ú. Rosice u Brna, obec 

Rosice, část obce Rosice, okres 

Brno -venkov.

3. Ukládá
a)  starostovi města, Mgr.  Svět-

líkovi, vyvolat jednání 

se  společností SELF Servis, 

spol. s  r.o. (Moravia Net) 

o  rozšíření kabelového roz-

vodu ve městě,

b)  starostovi města, Mgr. Svět-

líkovi, sledovat v práci Svaz-

ku realizaci akcí plánova-

ných na  roky 2013 a  2014, 

vyjasnit důvody nenaplnění 

plánu v létech 2011 a 2012,

c)  starostovi města, Mgr.  Svět-

líkovi, zajistit pokračování 

informační kampaně stání 

a parkování ve městě,



14 ROSA 4/2013

z 
ra

d
n

ic
e

VÝPIS USNESENÍ RADY Č. 64/2013
konané dne 5. 3. 2013 v 15.00 hodin na MěÚ Rosice

Rada města Rosice na svém jed-

nání dne 5. 3. 2013 přijala toto 

usnesení:

1. Bere na vědomí
a)  zprávu o  průběhu inves-

tičních akci v  roce 2013 

a  předpokládaných inves-

tičních akcích na  období 

2013–2015,

b)  zprávu o  činnosti Městské 

knihovny v  Rosicích v  roce 

2012,

c)  zprávu o činnosti příspěv-

kové organizace Kulturní 

informační centrum Ro-

sice,

d)  zprávu o bezpečnostní situaci 

ve městě Rosice za rok 2012.

2. Jmenuje
a)  k akci „Rozšíření MŠ na Zá-

mecké ulici v Rosicích – půdní 

vestavba“ komisi pro otevírá-

ní obálek a hodnotící komisi 

ve  složení členové: Ing.  Petr 

Klíma, Mgr. Jaroslav Světlík, 

Ing.  Petr Krupica, Ing.  Daša 

Plucarová, Ing.  František 

Brim, náhradníci: Ing.  Mar-

tin Bouška, Ing.  Ivo Novák, 

Ing.  arch.  Renata Nováková, 

Lukáš Volánek, Dis., Dagmar 

Koutníková.

3. Schvaluje
a)  znění výzvy k podání nabídky 

a prokázání kvalifi kace na do-

davatele zakázky malého roz-

sahu na  stavební práce akce 

„Stavební úpravy – snížení 

spotřeba energie na  vytápění 

bytového domu Kaštanová 

1165/166 Rosice – Kamínky“,

b)  seznam fi rem, které budou 

poptány pro provedení sta-

vebních prací v  rámci výbě-

rového řízení pro zakázku 

malého rozsahu na  stavební 

práce akce „Stavební úpravy 

– snížení spotřeba energie 

na  vytápění bytového domu 

Kaštanová 1165/166 Rosice – 

Kamínky“: KOMFORT,  a.  s. 

Křenová 72, 602 00 Brno IČ 

25524241, SKR stav,  s.  r.  o. 

Nováčkova 18, 614 00 Brno IČ 

26961474, STAVOPROJEKTA, 

spol., s. r. o. Kounicova 67, 602 

00 Brno IČ 18824307, VAŠ-

STAV, s. r. o. Staňkova 103/18, 

602 00 Brno IČ 46964541, To-

cháček,  spol.  s  r.  o. Slovinská 

36, 612 00 Brno IČ 44961367,

c)  seznam příkazců operací pro 

rozpočtové opatření č. 2/2013,

d)  změnu názvu řádku rozpoč-

tového opatření č.  2/2013, 

ODPA 3639 – Nákup po-

zemků a nemovitostí,

e)  podání žádosti o dotaci v ob-

lasti „Podpora pro -rodinné 

politiky na úrovni obcí“ pro 

rok 2013, projekt Podpora 

pro -rodinné politiky – od-

d)  předsedovi KV, JUDr.  Polá-

kovi, zařadit do  plánu práce 

kontrolní činnosti na  2. pol. 

kontrolu nesplněných úkolů 

dle kontrolních zpráv 38 a 39.

4. Bere na vědomí
a)  splnění všech zákonných 

podmínek pro platnost 

mandátu nového člena Za-

stupitelstva – Ing. Stanislava 

Trávníčka,

b)  zprávu o činnosti Rady měs-

ta – č. 58/2012 – č. 62/2013,

c)  zprávu Kontrolního výboru 

zastupitelstva,

d)  zprávu Finančního výboru 

zastupitelstva,

e)  rozpočtové opatření 

č. 10/2012,

f)  rozpočtové opatření 

č. 1/2013.

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Ing. Karel Prokeš

MUDr. Eva Faitová

Lukáš Volánek, Dis.

členové návrhové komise

Jednání se zúčastnili:

Mgr. Bartoš, Ing. Brim, pí Burešová, 

MUDr. Dolíhal, MUDr. Faitová, Ing. Klíma, 

p. Král, Mgr. Pexa, Ing. Pavlík, 

JUDr. Polák, Ing. Prokeš, Mgr. J. 

Světlík, p. O. Světlík, Ing. Šimková, 

p. Volánek, Dis.

Omluveni byli:

pí Prokešová, Ing. Švihálek.



15ROSA 4/2013

počinková zóna v Rosicích,

f)  záměr přijetí investiční-

ho úvěru od  banky ve  výši 

7 244 221 Kč na  fi nancování 

akce „Rozšíření Mateřské 

školy na Zámecké ulici v Ro-

sicích – půdní vestavba“,

g)  smlouvu o  dílo mezi městem 

Rosice, Palackého nám. 13, 665 

01 Rosice a  společností TOP 

AUDITING, s. r. o., Kotlářská 

931/53, 602 00 Brno na prove-

dení přezkoumání hospodaře-

ní města za rok 2013,

h)  fi nanční příspěvek společnos-

ti DOTYK II, o. p. s., Vysoké 

Popovice 253 ve výši 6 000 Kč 

z položky dary na poskytová-

ní sociální služby – rané péče 

pro děti s poruchami autistic-

kého spektra.

4. Souhlasí
a)  s  uzavřením smlouvy o  bu-

doucí smlouvě o zřízení práva 

odpovídajícího věcnému bře-

menu mezi městem Rosice, 

Palackého nám. 13, 665 01 

Rosice a E.ON Distribuce, a. s., 

F. A. Gerstnera 2151/6, 370 49 

České Budějovice, jejímž před-

mětem je umístění zemního 

kabelového vedení NN na po-

zemku města p. č. 3493/1 v k. 

ú. Rosice, akce „Rosice, kabel. 

vedení NN, Kopaniny“, jedno-

rázová úhrada činí 10 400 Kč 

bez DPH,

b)  s  uzavřením smlouvy o  bu-

doucí smlouvě o zřízení práva 

odpovídajícího věcnému bře-

menu mezi městem Rosice, 

Palackého nám. 13, 665  01 

Rosice a E.ON Distribuce, a. s., 

F. A. Gerstnera 2151/6, 370 49 

České Budějovice, jejímž před-

mětem je umístění zemního 

kabelového vedení NN na po-

zemku města p. č. 661/31 v k. 

ú. Rosice, akce „Rosice, kabel. 

smyčka NN, Kolčavová“, jed-

norázová úhrada činí 1 000 Kč 

bez DPH,

c)  s uzavřením smlouvy o zřízení 

věcného břemene mezi měs-

tem Rosice, Palackého nám. 

13, 665 01 Rosice, Vladimí-

rem Pokorou, Brno, Klárou 

Řezáčovou, Náměšť nad Os-

lavou a  JMP Net,  s.  r.  o., Ply-

nárenská 499/1, 657  02 Brno, 

jejímž předmětem je právo 

zřídit a  provozovat plynáren-

ské zařízení a právo vstupovat 



16 ROSA 4/2013

z 
ra

d
n

ic
e

VÝPIS Z USNESENÍ Č. 24/2013
ze zasedání zastupitelstva města Rosice, konaného dne 12. 3. 2013

Zastupitelstvo města Ro-

sice na  svém zasedání dne 

12. 3. 2013 přijalo toto usnesení:

1. Schvaluje
a)  přijetí úvěru ve  výši 

2 700 000 Kč Kulturním in-

formačním centrem na akci:

 –  fi nancování dodávky 

a  montáže vybavení kino-

sálu kina Panorama Ro-

sice digitální technologií 

dle standardu DCI – dle 

Smlouvy o  dílo ze  dne 

10. 12. 2012 včetně dodatku 

č. 1 ze dne 4. 1. 2013,

 –  fi nancování výroby, dovo-

zu a montáže 156 ks seda-

ček se  sklopnými sedáky 

NEW ORION dle smlouvy 

o dílo 1/2013,

 –  fi nancování podlahových 

krytin v budově kina Pano-

rama Rosice dle cenové na-

bídky ze dne 11. 12. 2012,

 –  fi nancování výměny oken 

v téže budově dle smlouvy 

o dílo č. 60-764/12 ze dne 

19. 12. 2012,

b)  schvaluje uzavření smlou-

vy o ručení městem dle § 85, 

písm.  j) zák.č.  128/2000 Sb., 

o  obcích mezi městem Rosi-

ce a  Komerční bankou,  a.  s. 

na  Příkopě 33, č.p.  969, PSČ 

114 07 Praha 1 za poskytnutý 

úvěr Kulturnímu informační-

mu centru ve výši 2 700 000 Kč 

na fi nancování akce:

 –  fi nancování dodávky a mon-

táže vybavení kinosálu kina 

Panorama Rosice digitální 

technologií dle standardu 

DCI – dle Smlouvy o  dílo 

ze dne 10. 12. 2012 včetně do-

datku č. 1 ze dne 4. 1. 2013,

 –  fi nancování výroby, dovo-

zu a montáže 156 ks seda-

a vjíždět v souvislosti se zříze-

ním, stavebními, úpravami, 

opravami a provozováním dis-

tribuční soustavy a plynovod-

ních přípojek na  pozemcích 

p.  č.  1557/6, 1557/52, 1530/36 

a  1530/34 v  k. ú. Rosice, akce 

„Prodloužení STL plynovo-

vu“, jednorázová úhrada činí 

5 238 Kč bez DPH,

d)  s uzavřením smlouvy o zřízení 

věcného břemene mezi městem 

Rosice, Palackého nám. 13, 665 

01 Rosice a JMP Net, s. r. o., Ply-

nárenská 499/1, 657 02 Brno, 

jejímž předmětem je právo 

zřídit a  provozovat plynáren-

ské zařízení a právo vstupovat 

a vjíždět v souvislosti se zříze-

ním, stavebními, úpravami, 

opravami a  provozováním 

distribuční soustavy a  plyno-

vodních přípojek na  pozemky 

města p. č. 1557/6 a 1557/52 v k. 

ú. Rosice, akce „Prodloužení 

STL plynovodu“, jednorázová 

úhrada činí 1 095 Kč bez DPH,

e)  s  přijetím daru – Moravská 

vlajka v  ceně 349 Kč od  Ob-

čanského sdružení Moravská 

národní obec, Brno a  schva-

luje Darovací smlouvu, uza-

vřenou mezi městem Rosice, 

Palackého nám. 13, 665 01 

Rosice a  občanským sdruže-

ním Moravská národní obec, 

Jetelová 498/13, 644 00 Brno-

-sever – Soběšice.

5. Nesouhlasí
a)  s uzavřením smlouvy o zříze-

ní práva odpovídajícího věc-

nému břemenu mezi městem 

Rosice, Palackého nám. 13, 

665 01 Rosice a  E.  ON Dis-

tribuce, a. s., F. A. Gerstnera 

2151/6, 370 49 České Budě-

jovice, jejímž předmětem je 

umístění zemního kabelové-

ho vedení NN na  pozemku 

p.  č.  1003/8 v  k.  ú. Rosice, 

neboť uvedený pozemek není 

v majetku města Rosice.

6. Ukládá
a)  připravit výběrové řízení 

na poskytovatele investiční-

ho úvěru ve výši 7 244 221 Kč 

na fi nancování akce „Rozší-

ření Mateřské školy na  Zá-

mecké ulici v  Rosicích – 

půdní vestavba“.

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Lukáš Volánek, Dis.

Ing. Petr Klíma

ověřovatelé



18 ROSA 4/2013

z 
ra

d
n

ic
e

ček se  sklopnými sedáky 

NEW ORION dle smlouvy 

o dílo 1/2013,

 –  fi nancování podlahových 

krytin v budově kina Pano-

rama Rosice dle cenové na-

bídky ze dne 11. 12. 2012,

 –  fi nancování výměny oken 

v téže budově dle smlouvy 

o dílo č. 60-764/12 ze dne 

19. 12. 2012.

2. Bere na vědomí
a)  text úvěrové smlouvy uza-

vírané mezi Kulturním in-

formačním centrem Rosice, 

příspěvkovou organizací, Pa-

lackého nám. 45, 665 01 Ro-

sice a Komerční bankou, a. s. 

na Příkopě 33, č.p. 969, PSČ 

114 07 Praha 1 o přijetí úvěru 

ve výši 2 700 000 Kč na akci:

 –  fi nancování dodávky a mon-

táže vybavení kinosálu kina 

Panorama Rosice digitální 

technologií dle standardu 

DCI – dle Smlouvy o  dílo 

ze dne 10. 12. 2012 včetně do-

datku č. 1 ze dne 4. 1. 2013,

 –  fi nancování výroby, dovo-

zu a montáže 156 ks seda-

ček se  sklopnými sedáky 

NEW ORION dle smlouvy 

o dílo 1/2013,

 –  fi nancování podlahových 

krytin v budově kina Pano-

rama Rosice dle cenové na-

bídky ze dne 11. 12. 2012,

 –  fi nancování výměny oken 

v téže budově dle smlouvy 

o dílo č. 60-764/12 ze dne 

19. 12. 2012.

3. Revokuje
a)  usnesení č.  23/2013 ze  dne 

21.  2.  2013, bod 2 písm.  a), 

kterým Zastupitelstvo měs-

ta pověřuje starostu města, 

Mgr. Světlíka, následně pod-

pisem Smlouvy o  budoucí 

smlouvě kupní na prodej bý-

valého „areálu sklárny“.

4. Pověřuje
a)  starostu města, Mgr.  Světlí-

ka, podpisem Kupní smlouvy 

na  prodej bývalého „areálu 

sklárny“ na základě Usnesení 

zastupitelstva č. 23/2013 bod 

1 písm.  a) (viz textové zně-

ním v příloze č. 1).

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Dana Prokešová

Ing. Stanislav Trávníček

Mgr. Tomáš Pexa

návrhová komise

Jednání se zúčastnili:

Ing. Brim, pí Burešová, MUDr. Dolíhal, 

Ing. Klíma, p. Král, Mgr. Pexa, 

Ing. Pavlík, JUDr. Polák, Ing. Prokeš, 

pí Prokešová, Mgr. J. Světlík, p. O. Světlík, 

Ing. Trávníček, p. Volánek, Dis.

Omluveni byli:

Mgr. Bartoš, MUDr. Faitová, Ing. Švihálek

PŘÍLOHA Č. 1
Usnesení č. 23/2013 bod 1 písm. a)

Zastupitelstvo města Ro-

sice na  svém zasedání dne 

21. 02. 2013 přijalo toto usnesení:

1. Schvaluje
a)  prodej bývalého „areálu 

sklárny“ – konkrétně těchto 

nemovitostí v  k. ú. Rosice 

u Brna, pozemků a staveb:

 – pozemek parc. č. st. 810/3,

 – pozemek parc. č. st. 810/14,

 – pozemek parc. č. st. 810/2,

 – pozemek parc. č. 2590,

 – pozemek parc. č. 2587/1,

 – pozemek parc. č. st. 1742,

 – pozemek parc. č. 2587/2,

 – pozemek parc. č. st. 810/12,

 – pozemek parc. č. st. 810/11,

 – pozemek parc. č. st. 810/9,

 – pozemek parc. č. st. 810/10,

 – pozemek parc. č. 2592/1,

 – pozemek parc. č. st. 1744,

 – pozemek parc. č. st. 810/8,

 – pozemek parc. č. st. 1743

 – pozemek parc. č. st. 1649,

 – pozemek parc. č. 2592/2,

 – pozemek parc. č. st. 810/7,

 – pozemek parc. č. 2596,

 – pozemek parc. č. st. 810/6,

 – pozemek parc. č. st. 810/4,

 –  budova bez čp/če na parce-

le st. 810/3, způsob využití: 

průmyslový objekt,

 –  budova bez čp/če na parce-

le st. 810/14, způsob využi-

tí: průmyslový objekt,

 –  budova bez čp/če na parce-

le st. 810/2, způsob využití: 

průmyslový objekt,



19ROSA 4/2013

 –  budova bez čp/če na parce-

le st. 1742, způsob využití: 

průmyslový objekt,

 –  budova bez čp/če na  par-

cele st. 810/12, parc. st. 

č.  810/16, způsob využití: 

prům. objekt,

 –  budova bez čp/če na parce-

le st. 810/11, způsob využi-

tí: průmyslový objekt,

 –  budova bez čp/če na parce-

le st. 810/9, způsob využití: 

průmyslový objekt,

 –  budova bez čp/če na parce-

le st. 810/10, způsob využi-

tí: průmyslový objekt,

 –  budova bez čp/če na parce-

le st. 810/4, způsob využití: 

průmyslový objekt,

 –  budova bez čp/če na parce-

le st. 810/6, způsob využití: 

průmyslový objekt,

 –  budova bez čp/če na parce-

le st. 1744, způsob využití: 

průmyslový objekt,

 –  budova bez čp/če na parce-

le st. 810/8, způsob využití: 

průmyslový objekt,

 –  budova bez čp/če na parce-

le st. 810/7, způsob využití: 

průmyslový objekt,

 –  budova bez čp/če na parce-

le st. 1649, způsob využití: 

průmyslový objekt,

 –  budova bez čp/če na parce-

le st. 1743, způsob využití: 

průmyslový objekt, společ-

nosti Barko, s. r. o., se síd-

lem Nádražní 598, 664 

84 Zastávka u  Brna, IČO: 

25347837 za cenu 4 milio-

ny Kč při současném splně-

ní následujících podmínek:

 –  pozemek parc. č. 2590 pod 

vlečkou bude prodán poz-

ději po vyřešení smluvních 

vztahů města a SŽDC stej-

nému zájemci, který koupí 

ostatní část areálu,

 –  bude geometricky oddělena 

část pozemku p.  č.  2587/1 

tak, aby byly splněny zákonné 

požadavky stanovené požár-

ními a  stavebními předpisy 

(požárně nebezpečný prostor 

budovy Rosických TS),

 –  bude geometricky oddělena 

část pozemku p.  č. 2587/1, 

2587/2, 810/12 a  810/16 

tak, aby vše vyhovovalo již 

schválenému prodeji částí 

těchto pozemků Morav-

skému rybářskému svazu,

 –  do  smlouvy budou vnese-

na věcná břemena pro sítě 

a  přístup k  nemovitostem 

pro majitele nemovitostí 

v areálu – p.  Jaitner (budo-

va bez čp/če na  parcele st. 

810/5, město Rosice (budova 

čp 853, na parcele st. 810/1)

 –  do  smlouvy bude zapra-

cován závazek kupujícího 

poskytnout skladovací 

prostory na dobu 20 let pro 

město Rosice a  jeho pří-

spěvkové organizace o roz-

měrech cca 100 m2 za sym-

bolickou cenu 1 Kč/m2/rok,

 –  budoucí kupující převezme 

veškeré závazky vyplýva-

jící ze  smlouvy uzavřené 

mezi městem Rosice a  fi r-

mou Gaute, a. s.

VÝPIS USNESENÍ RADY Č. 65/2013
konané dne 19. 3. 2013 v 15.00 hodin na MěÚ Rosice

Rada města Rosice na svém jed-

nání dne 19. 3. 2013 přijala toto 

usnesení:

1. Bere na vědomí
a)  zprávu o bezpečnostní situ-

aci ve městě, zpracovanou 

velitelem Městské policie 

Rosice,

b)  zprávu o  činnosti odboru 

stavební úřad za rok 2012,

c)  zápis ze 12. schůze komise 

pro životní prostředí ze dne 

14. 2. 2013.

2. Schvaluje
a)  uzavření Dodatku č. 25 ke 

Smlouvě o vkladu majetku do 

hospodaření Svazku ze dne 

14. 1. 2003 mezi městem Ro-

sice, Palackého nám. 13, 665 

01 Rosice a Svazkem vodovo-

dů a kanalizací Ivančice, nově 

sídlem na adrese Kounická 

1216e, 664 91 Ivančice, jehož 

předmětem je vklad stavby 

„Zastávka – dokončení kana-

lizace – oddílná splašková sto-

ka N1 vč. čerpací stanice a vý-

tlaku“, účetní hodnota 242 Kč,

b)  realizaci projektu pro sta-

vební povolení „Cyklostezka 

Rosice – Ostrovačice“,



20 ROSA 4/2013

z 
ra

d
n

ic
e

c)  smlouvu o  zřízení věcného 

břemene mezi městem Rosi-

ce, Palackého nám. 13, 665 01 

Rosice a společností 1. Rosická 

s. r. o., Slavíčkova 827/1a, 638 

00 Brno, předmětem je vedení 

dešťové kanalizace a vodovo-

du při výstavbě komplexu RD 

na ulici Husové,

d)  jako zadavatel veřejné za-

kázky malého rozsahu zně-

ní výzvy k  podání nabídky 

a  prokázání kvalifi kace na 

veřejnou zakázku malého 

rozsahu na stavební práce 

akce „Výstavba komunikace 

Štěpnice II, Rosice“,

e)  výběr fi rem, kterým bude 

rozeslána výzva k podání na-

bídek a  k  prokázání splnění 

kvalifi kace na stavební práce 

akce „Výstavba komunikace 

Štěpnice II, Rosice“: Miloš 

Ryšavý, stavební a  obchodní 

fi rma, s.r.o., 671 42 Vémys-

lice 241, IČ 28315049, MBL 

spol. s r. o., Táborská 93, 615 

00 Brno, IČ 26312956, Dušan 

Hort, K  Sokolovně 187, 675 

73 Rapotice IČ 41549015, Igi-

stav s.r.o., Rosická 333, 664 17 

Tetčice IČ 29287090, Miloš 

Soukup, Jiráskova 511, 664 11 

Zbýšov, IČ 64503917,

f)  seznam bank, kterým bude 

rozeslána výzva k  podání 

nabídek a  zadávací doku-

mentace na zakázku malého 

rozsahu na poskytnutí úvěru 

pro město „Rozšíření Mateř-

ské školy na Zámecké ulici 

v Rosicích – půdní vestavba“: 

Česká spořitelna, a. s., Jánská 

6, 601 55 Brno, Komerční 

banka, a. s., nám. Svobody 

92/21, 631 31 Brno, Česko-

moravská záruční a rozvojo-

vá banka, a. s., Hlinky 120/47, 

603 00 Brno, Raiff eisenbank, 

a. s., Jánská 1/3, 602 00 Brno, 

ČSOB, a. s., Milady Horákové 

6, 601 79 Brno,

g)  smlouvu o  smlouvě budou-

cí o  převodu majetku mezi 

městem Rosice, Palackého 

nám. 13, 665 01 Rosice a spo-

lečností PM PROJEKT In-

vest spol. s r. o., předmětem 

je převod „SO 08 Komuni-

kace a  parkovací plochy“ za 

úplatu 1 000 Kč,

h) smlouvu o  smlouvě budoucí 

o převodu majetku mezi městem 

Rosice, Palackého nám. 13, 665 

01 Rosice a společností PM PRO-

JEKT Invest spol. s r. o., předmě-

tem je převod „SO 03.1 Kanaliza-

ce dešťová“, za úplatu 1 000 Kč,

i)  smlouvu mezi městem Rosice, 

Palackého nám. 13, 665 01 Ro-

sice a  Ing. Danielem Mahov-

ským, Rosice o zajištění a po-

volení realizace akce Rosice 

– úprava účelové komunikace 

v lokalitě U Svaté Trojice,

k)  pravidla pro přijímání a vy-

řizování petic a stížností,

j)  vnitřní směrnici Městského 

úřadu Rosice č. 2/2013, kterou 

se mění vnitřní směrnice Měst-

ského úřadu Rosice č. 14/2012, 

o zadávání veřejných zakázek,

k)  výsledek hospodaření příspěv-

kové organizace Rosické TS 

za rok 2012 a  souhlasí s  pře-

vedením kladného výsledku 

hospodaření u  příspěvkové 

organizace Rosické TS ve výši 

4 314,04 Kč za rok 2012 a  to 

80% do fondu odměn a  20% 

do fondu rezervního,

l)  výsledek hospodaření pří-

spěvkové organizace Kul-

turní informační centrum 

Rosice – účetní ztrátu ve výši 

4 365, 34 Kč.

3. Souhlasí
a)  s  výzvou k  podání nabídky 

a  zadávací dokumentací pro 

zadání veřejné zakázky malé-

ho rozsahu na poskytnutí úvě-

ru pro město „Rozšíření Ma-

teřské školy na Zámecké ulici 

v Rosicích – půdní vestavba“,

b)  s uzavřením Smlouvy o pro-

pagaci a  reklamě mezi měs-

tem Rosice, Palackého nám. 

13, 665 01 Rosice (poskyto-

vatel) a Lesy České republiky, 

s. p., Přemyslova 1106, 501 68 

Hradec Králové (objednatel), 

jejímž předmětem je závazek 

zaplatit poskytovateli re-

klamní plnění ve výši 5 000 

Kč v rámci akce Chovatelská 

přehlídka trofejí, konané ve 

dnech 26.–27. 4. 2013 ve spo-

lečenském sálu Dělnického 

domu v Zastávce,

c)  s  převedením fi nančních 

prostředků ve výši 28 000 Kč, 

schválených na zajištění po-

kračování projektu Resocia-

lizace ohrožených dětí – Du-

hové dny, na účet Střediska 

volného času, Rosice,

d)  s uzavřením smlouvy o zřízení 

práva odpovídajícího věcnému 

břemenu mezi městem Rosice, 

Palackého nám. 13, 665 01 Ro-

sice a  E. ON Distribuce, a.  s., 



22 ROSA 4/2013

F.  A. Gerstnera 2151/6, 370 

49 České Budějovice, jejímž 

předmětem je umístění zem-

ního kabelového vedení NN 

na pozemku města p. č. 3493/1 

v k. ú. Rosice, akce „Rosice, ka-

bel. smyčka NN, Mgr. Horký“, 

jednorázová úhrada činí 1 000 

Kč bez DPH, po zapracování 

připomínek,

e)  s  použitím znaku města na 

plakátech akce Mistrovství 

ČR v kuželkách v roce 2013.

4. Jmenuje
a)  komisi pro otevírání obálek 

a  hodnocení nabídek pro 

výběrové řízení na veřejnou 

zakázku malého rozsahu na 

poskytnutí úvěru pro město 

„Rozšíření Mateřské školy 

na Zámecké ulici v Rosicích 

– půdní vestavba“ ve složení 

členové: Ing. Petr Dvořák, 

Ing. Eva Černá, Bc. Luboš 

Fučík, DiS., náhradníci: 

Dana Svobodová, Hana Žá-

ková, Dana Kružíková.

5. Deleguje
a)  na tajemníka Městského úřa-

du Rosice pravomoc uzavírat 

dohody o  pracích konaných 

mimo pracovní poměr.

6. Doporučuje
a)  zastupitelstvu schválit fi -

nanční dar ve výši 30 000 Kč 

z položky rozpočtu 6409 Zá-

jmová sdružení a  sportovní 

oddíly – rezerva Kuželkář-

skému Klubu Slovan Rosice 

o. s. jako podporu při pořá-

dání Mistrovství ČR 2013.

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Ing. František Brim

Ing. Zdeněk Švihálek

ověřovatelé

PŘÁNÍ ÚSPĚŠNÉHO JARA
A mužstvo FC Slovan Rosi-

ce vstupuje do jarní části tře-

tí nejvyšší fotbalové soutěže 

v  ČR. Moc bych si přál, aby 

se podařilo tuto soutěž, která 

velmi zviditelňuje město Ro-

sice na fotbalové mapě, udržet 

i pro další sezonu. Proto bych 

jim chtěl vyjádřit podporu 

a poděkovat jak za zimní pří-

pravu, tak také za zařazení 

mladých rosických hráčů do 

kádru, a popřát jim hodně sil 

i sportovního štěstí do jarních 

kol a  hlavně hodně spokoje-

ných fotbalových fandů. Toto 

nejen A-mužstvu, ale všem 

mužstvům, fotbalovou školič-

kou počínaje. 

Poděkování patří také všem 

činovníkům, trenérům i  pořa-

datelům. A  paní Daně Proke-

šové, která nás v  Rose pravi-

delně informuje o  výsledcích 

fotbalistů, a  také panu Fran-

tišku Pokornému za jeho práci 

na webových stránkách klu-

bu, které jsou díky němu stále 

aktuální.

Jaroslav Světlík

starosta města Rosice

in
fo

rm
a

ce
 M

ě
Ú

NALEZENÉ VĚCI
NA ÚZEMÍ MĚSTA ROSICE:
Bližší informace poskytne odbor vnitřní správy 

MěÚ Rosice na tel. č. 546 492 111, osobně lze 

kontaktovat podatelnu úřadu, budova zámku, 

Žerotínovo nám. 1.

Datum nálezu: Nalezené věci: Místo nálezu

25. 2. 2013 Svazek klíčů Na ulici Dělnická

25. 2. 2013 Dámská náuš. ze žl. kovu V tělocvičně stř. Profes
(bývalé nábytkářské učiliště)

4. 3. 2013 Svazek klíčů Na ulici Tř. kpt. Jaroše

ROSA 3/201322



23ROSA 4/2013

BUDOUCNOST MĚSTSKÉHO 
KOUPALIŠTĚ V ROSICÍCH
Zastaralá technologická část strojovny a nové hygienické normy stanovené pro provoz 

koupaliště byly hlavními důvody uzavírky zařízení v loňském roce. Vedení města otázku 

opětovného zprovoznění tohoto zařízení stále řeší.

Od roku 2008 leží v  šuplí-

ku hotový projekt kompletní 

rekonstrukce bazénového tě-

lesa včetně výměny technolo-

gie, který však není nikterak 

inovativní. Zachovává pro-

porce bazénu s  minimálními 

změnami. Těmi jsou přesun 

dětského brouzdaliště, sní-

žení objemu vody v  nádrži 

a  modernizace technologické 

části. Tato investiční akce má 

v  tehdejších cenách rozpočet 

22 mil. Kč.

V  průběhu minulého roku 

byly navrženy dílčí opravy 

technologické části, proběhla 

revize stavu trysek pískových 

fi ltrů a  byla proveden hyd-

rogeologický posudek vyu-

žitelnosti vodních zdrojů na 

pozemcích města pro možné 

napouštění bazénu. Hledaly 

se vhodné dotační tituly, kte-

ré by umožnily případné spo-

lufi nancování této investiční 

akce. Rozpočet oprav techno-

logické části strojovny se po-

hybuje kolem 1 mil. Kč. Pro-

blematickou z  hlediska nové 

legislativy však není pouze 

strojovna, avšak i  konstrukce 

bazénového tělesa, kterému 

chybí přelivné žlábky a  opěr-

ný stupeň v hlubší vodě. Tato 

dílčí úprava bazénu by byla 

výrazně dražší a byla by pouze 

další záplatou na dosluhujícím 

zařízení.

V  závěru loňského roku 

byla městskému zastupitel-

stvu prezentována studie 

kompletní rekonstrukce areá-

lu. Atraktivní tvar bazénové-

ho tělesa, moderní oddělení 

plavecké a relaxační části, pro-

vozně efektivnější technologie 

na bázi plynného chloru atd. 

Vše za cca 38 mil. Kč.

Všechna výše zmíněná ře-

šení mají jedno společné, při 

průměrné sezonní návštěv-

nosti kolem 7 000 koupajících, 

je provoz zařízení nutno doto-

vat z  rozpočtu města částkou 

400–450 tis. Kč.

Počátkem letošního roku 

městská rada začala prově-

řovat možnost rekonstrukce 

koupaliště do podoby pří-

rodního koupacího biotopu. 

Jedná se o  koupaliště, kde se 

voda nečistí chemicky, ale fi l-

traci zajišťuje především pří-

rodní rostlinný systém, který 

může být posílen klasickými 

pískovými fi ltry pro případ 

extrémní zátěže. Tato varian-

ta řešení letního koupání je 

v  Rosicích řešitelná má roz-

počet cca 13 mil. a několik ne-

sporných výhod:

– je šetrná k přírodě

–  má nižší nároky na vy-

datnost vodního zdroje 

(úspora vody)

–  nesnižuje velikost ani 

objem bazénového tělesa 

(dostatek místa pro plavce 

a koupající)

–  díky absenci chemie je 

vhodná pro alergiky

–  provoz je mírně ziskový 

i  při zachování současné 

výše vstupného

Na veřejném zasedání měst-

ského zastupitelstva v  úterý 

23.  dubna by měl být tento 

způsob rekonstrukce prezen-

tován. Zároveň budou disku-

továny zjištěné skutečnosti 

a  otázka budoucnosti měst-

ského koupaliště v  Rosicích. 

Zajímá nás i váš názor. Děku-

jeme vám za vyplnění dotaz-

níku, který najdete ve zpravo-

daji i v elektronické podobě na 

adrese: www.rosice.cz/anketa 

Lukáš Volánek

místostarosta



24 ROSA 4/2013

in
fo

rm
a

ce
 M

ě
Ú

KOUPALIŠTĚ ANKETA
Koupání v létě

a) Jsem příznivcem městského koupaliště.

b) Využívám vlastní bazén.

c) Navštěvuji spíše přírodní koupaliště.

d) Nejsem koupací typ.

 

Veřejné koupaliště se vstupným 40 Kč navštěvuji v sezoně červen – září

a) Nahodile (max. 5 x).

b) Jsem občasným návštěvníkem (min. 5 x, max. 10 x).

c) Jsem pravidelným návštěvníkem (více jak 10 návštěv).

d) Veřejné koupaliště nenavštěvuji vůbec.

 

Plné celodenní vstupné jsem ochoten platit ve výši

a) Max. 40 Kč.

b) Max. 50 Kč.

c) Max. 60 Kč.

d) Využívám pouze místa, kde se neplatí.

 

Zakoupil bych si zvýhodněnou sezonní permanentku

a) Na 5 vstupů.

b) Na 10 vstupů.

c) Na 15 vstupů.

d) Permanentku bych si nekoupil.

 

Financování z rozpočtu města – preferuji:

a) Dočasnou opravu stávajícího bazénu za max. 2 mil Kč.

b) Kompletní rekonstrukci areálu koupaliště za 38 mil. Kč.

c) Rekonstrukci do podoby přírodního biotopu za 13 mil. Kč.

d) Finance bych směřoval do jiné oblasti rozvoje města. 

Napište do jaké   ...........................................................................................................................................

 .......................................................................................................................................................................







25ROSA 4/2013

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
MĚSTA ROSICE

Dne 17. března tomu bylo 20 let od úmrtí 

drahého tatínka, dědečka a pradědečka

pana Oldřicha Kršky

a 21. prosince 25 let, co nás opustila naše 

maminka, babička a prababička

paní Růžena Kršková.

Kdo jste je znali, vzpomeňte s námi. Děkuje 

dcera a syn s rodinami.

Dne 9. dubna 2013 uplyne 

10 let od úmrtí našeho 

milovaného tatínka, 

dědečka a pradědečka

pana Jaroslava Holubáře.

Kdo jste ho znali, 

vzpomeňte spolu s námi. 

Rodina Valešova 

a Holubářova.

Dne 6. dubna 2013 

vzpomeneme první 

smutné výročí, co nás 

navždy opustil

pan Vlastimil Luža.

Stále vzpomíná manžel-

ka, dcera a celá rodina. 

Kdo jste ho znali, 

vzpomeňte s námi.

Dne 16. dubna 2013 

uplyne první smutný rok 

od úmrtí našeho drahého 

manžela, tatínka 

a dědečka.

Pan Miloš Kratina

odešel, ale v našich 

srdcích zůstává. Za ti-

chou vzpomínku děkuje manželka a dcera 

s rodinou.

Dne 10. dubna uplyne 

5 let od smrti

paní Jiřiny Stejskalové.

Stále vzpomíná manžel 

a syn s rodinou. Kdo jste 

ji znali, vzpomeňte 

s námi.

Čas ubíhá a nevrací, co 

vzal, ale láska, úcta 

a vzpomínky v našich 

srdcích žijí dál. Smutno je 

bez tebe, chybíš nám 

všem, na chvíle s tebou 

nezapomenem.

Dne 23. dubna 2013 by 

se dožil

pan Josef Čech

100 let.

Vzpomínají dcery Jarka a Jitka s rodinami.

Děkujeme všem přátelům a známým, kteří 

se přišli naposledy rozloučit s mým 

manželem, tatínkem, dědečkem 

panem Františkem Pavlišem.

Manželka, synové, rodiče, sestry a bratr. 

sp
o

le
če

n
sk

á
 k

ro
n

ik
a



26 ROSA 4/2013

§
Odpověď:

Z vašeho dotazu vyplývá, že 

vaši rodiče vlastní ideální po-

lovinu rodinného domu, při-

čemž druhou polovinu vlastní 

třetí osoba. V rodinném domě 

jsou zřejmě dva byty a  vaše 

matka užívá jeden z  bytů. Jak 

píšete, rodiče se rozvedli v roce 

2005 a ideální polovinu nemo-

vitosti měli až do právní moci 

rozsudku o rozvodu ve společ-

ném jmění manželů. Společné 

jmění manželů zaniká ke  dni 

právní moci rozsudku o rozvo-

du manželství a  mělo by dojít 

do tří let od tohoto data k jeho 

vypořádání. Jakékoliv dlu-

hy vašeho otce, které vznikly 

až  po  právní moci rozsudku 

o  rozvodu manželství, už ne-

spadají do  společného jmě-

ní manželů, a  tudíž musí být 

uspokojeny pouze z výlučného 

majetku vašeho otce.

Jak jsem uvedla v předešlých 

článcích, vypořádání společné-

ho jmění manželů se  provádí 

buď písemnou dohodou, roz-

hodnutím soudu na návrh jed-

noho z manželů, nebo pomocí 

zákonné fi kce. Pokud žádný 

z  prvních dvou úkonů nebyl 

proveden do  tří let od  zániku 

manželství, nastává ze  zákona 

fi kce, že ohledně movitých věcí 

se  manželé vypořádali podle 

stavu, v  jakém každý z  nich 

věci ve  společném jmění, pro 

potřebu svou, své rodiny a do-

mácnosti, výlučně jako vlastník 

užívá. O  ostatních movitých 

věcech a  nemovitostech platí, 

že jsou v podílovém spoluvlast-

nictví a  že podíly obou spo-

luvlastníků jsou stejné. Totéž 

bohužel platí i o ostatních ma-

jetkových právech, to je o  po-

hledávkách a  závazcích, které 

vznikly manželům společně.

Z vašeho dotazu vyplývá, že 

vaši rodiče jsou od  roku 2008 

podílovými spoluvlastníky té 

části nemovitosti, která do  té 

doby náležela do  společného 

jmění manželů, a  jejich spolu-

vlastnické podíly jsou stejné. 

Vaše matka tedy vlastní ideál-

ní čtvrtinu nemovitosti a  tato 

nemůže být postižena exekucí. 

Katastr tuto skutečnost zapíše 

do  listu vlastnictví na  základě 

ohlášení jednoho z  manželů, 

ke kterému se musí doložit roz-

sudek o  rozvodu manželství 

opatřený doložkou právní moci 

s  připojeným prohlášením, že 

k vypořádání společného jmě-

ní manželů do tří let od zániku 

manželství nedošlo ani doho-

dou, ani rozhodnutím soudu, 

a proto nastala zákonná fi kce.

V  případě, že byla exekuce 

nařízena po  zániku manžel-

ství, ale před nastoupením 

zákonné fi kce, bude si muset 

vaše matka pravděpodobně 

podat k  soudu vylučovací ža-

lobu na  vyloučení svého ma-

jetku – spoluvlastnického po-

dílu na nemovitosti – z výkonu 

rozhodnutí. Exekutor bude 

poté (po  kladném rozhodnutí 

soudu) oprávněn prodat pouze 

ideální část nemovitosti nále-

žející vašemu otci.

Pokud by byla exekuce naří-

zena až  po  nastoupení zákon-

né fi kce, exekutor by neměl 

exekuční příkaz na  podíl vaší 

matky vůbec vydat, ale pokud 

by se  tak stalo, postup by byl 

stejný a matka by musela podat 

vylučovací žalobu.

JUDr. Petronela Sojková

advokátka

Brněnská 555, Rosice

Tel.: 546 413 003

judrsojkova@gmail.com

PRÁVNICKÁ PORADNA
Dotaz:

Můj dotaz se týká rodičů, kteří se rozvedli v roce 2005 a ne-

mají dosud vyřešené majetkové vypořádání. Ve  společném 

jmění manželů mají ideální polovinu rodinného domu, který 

má dvě bytové jednotky. Otec po rozvodu nadělal spoustu dlu-

hů a na tuto část rodinného domu, který je ve společném jmění 

rodičů, byly uvaleny exekuce. Matka v domě bydlí, je nemocná 

a  bojí se, že bude z  domu bez náhrady vystěhována. Exeku-

tor hrozí dražbou. Prosím o odpověď, zda můžu nějak matce 

v tomto případě pomoci.

Růžena K., Ivančice

p
rá

v
n

ic
k

á
 p

o
ra

d
n

a



27ROSA 4/2013

100 LET OD UVEDENÍ 
DO PROVOZU ELEKTRÁRNY 
V OSLAVANECH

Náš region má zajímavé vý-

ročí. Právě před sto roky byla 

uvedena do provozu přespol-

ní velkoelektrárna Oslava-

ny, a  to dne 1. dubna 1913. 

Vlastivědný spolek Rosicko-

-Oslavanska připravuje 

na  toto téma malou výstavu. 

Pro více informací sledujte 

regionální média.

Jiří Dobrovolný

z 
v

a
ši

ch
 d

o
p

is
ů

Foto: sbírka VSRO



28 ROSA 4/2013

DVA DNY, NA KTERÉ SE KLUCI 
POD TROJICÍ TĚŠILI

Dva dny po  sobě jdoucí, 

byly kromě Vánoc a  Veliko-

noc každý rok toužebně oče-

kávány a  pilně připravovány. 

Byl to 30. duben a 1. máj. Prv-

ní byl den pálení čarodějnic 

a  druhý oslava svátku práce. 

Na  oba dny byla v  klukov-

ských řadách pečlivá a dlouhá 

příprava, dobře organizovaná 

hlavně Oldřou Borkovcem 

a Honzou Holasem, kteří evi-

dovali kdy a  kolik materiálu 

ke spálení kdo dotáhl. Jedna-

lo se  hlavně o  vysekané keře 

v „Pastéřově zmoli“, vysekané 

keře „U výří boudy“ a hlavně 

ze „Zadních zmol“. Vysekané 

keře se  stahovaly na  prova-

ze na  horní část „pastviska“. 

Kam dotažený materiál má 

kdo uložit, přesně a  obezřet-

ně řídili Oldřa s Honzou tak, 

aby byl dobře dosažitelný při 

přípravě a  stavbě hranice 29. 

dubna, které se  zúčastnili 

všichni. Ten den se  nemlu-

vilo o  ničem jiném, jenom 

o  večeru, sháněli se  staré 

hrnce a  kousky drátů, které 

se  použily na  „kaďáky, které 

se  ve  vyhlášeném čase háze-

ly naplněné dohořívajících 

větviček ze  stráně „pastvis-

ka“ dolů na  silnici. Zahájení 

a  průběh házení „kaďáků“, 

jakož i  jiné poloakrobatic-

ké kousky řídil a  předváděl 

Vašek Kryštov, syn huťaře, 

který jako anděl strážný při-

šel se  podívat se  svým bílým 

psem „Rintou“ a ve svém ne-

postradatelném kožichu, kte-

rý v  létě nosil chlupama ven 

a v zimě chlupama dovnitř.

Po  desáté hodině se  lidé za-

čali lidé rozcházet a zůstali tam 

jenom starší kluci, hlavně Ho-

lasovi, Borkovcovi, Antošovi, 

Jandovi atd, hlavně pan Traja, 

který jim vyprávěl historky 

z  bojů legionářů v  Rusku. Byl 

totiž legionář, přišel u Zborova 

o  ruku, a  přesto si přivezl ne-

porušený gramofon s  troubou. 

Absolvoval cestu přes Sibiř. 

Každý rok zajímavé události 

a historky.

Ráno v 5.00 hod. prošla „Ko-

lesova hornická kapela“ Ro-

sicemi od  Dělnického domu 

až  na  konec Zbýšovské ulice 

a my, příslušníci FPT, jsme pro-

dávali prvomájové karafi áty, 

které účastníci průvodu nosili 

v klopě.

V  10.00  hod. jsme se  zú-

častnili prvomájového průvo-

du, každý se  svým otcem, ale 

ve  12.00  hod. prvním úderem 

zvonu na  kostele sv.  Martina 

jsme úprkem běželi do  „Svět-

líkovy skaly“, která byla nad 

cihelnou, u  lesa Obory. Kaž-

dý se snažil být první ve vodě, 

křišťálově čisté. Toto se  dělo 

bez ohledu na počasí. Jedenkrát 

dokonce padal sníh. Koupání 

nikdy nebylo dlouhé, ale celý 

mokrý musel každý být. Vět-

šina použila kámen vyčnívající 

plackou nad vodu a po nohách 

skočil do  vody s  uspokojením 

a  druhý den už se  mluvilo 

o příštím roce.

Miloš Raveane
Kresba autor

z 
v

a
ši

ch
 d

o
p

is
ů



29ROSA 4/2013

ŽIVNOSTNÍCI
Dovoluji si vás pozvat k malému zamyšlení nad tím, 

zda čas vždy přináší to, co mnozí nazývají pokrok. 

Zavzpomínal jsem si na dobu svého dětství po 2. svět. 

válce, kdy společenské poměry byly stále ještě utvářeny 

spontánně a podle potřeb, které společenský život 

přinášel.

Vytanul mi obraz sítě sociál-

ní infrastruktury, která byla ve 

své době velice pozoruhodná. 

Řemesla, obchody a vůbec vše, 

co rosickým občanům slouži-

lo k  zajištění životních potřeb, 

se pohromadě hned tak někde 

nenašlo.

Doba poválečná byla do-

bou ještě fungujících řemesel, 

a  tedy dobou malých i  větších 

řemeslníků, obchodníků a  ji-

ných lidí podnikajících v  ob-

lasti služeb. Bylo by těžké si 

vzpomenout na tehdy existu-

jící řemeslo, sloužící běžným 

potřebám každodenního živo-

ta, které by v  Rosicích nebylo 

provozováno. I  když věřím, že 

snad nějaké takové možná bylo, 

Podívejme se tedy na ten výběr, 

který měli Rosičáci k dispozici.

Z  řemesel běžných: Zámeč-

nictví: Pexa na náměstí Palac-

kého. Instalatérství Smutný 

v  Zámečnické. Tiskař Špaček 

v  téže ulici. Kováři: Dvořák 

u  hřbitova, Krones na Pend-

rově, Mann ve statku, Mazour 

na Trávníkách. Kolář Fiala, po 

něm Valoušek proti těstárně – 

mlýnu. Zedníci: Kolaja a Stohl. 

Malíři pokojů: Zejda na Br-

něnské (na konci), Ventruba 

(začátek Brněnské). Sedláři, ře-

menáři a čalouníci: Káfoněk na 

Novém světě (v Havířské ulici), 

Kraus na Trávníkách a Dubšík 

Pod Trojicí. Stolaři: Šandera 

v  Jiráskově ulici, Kryštof Pod 

Zahrádkami, Brázda u  soko-

lovny. Povozníci: Příhoda Ve 

Strži, Bureš na Trávníkách. 

Foto: archiv KIC



30 ROSA 4/2013

Obchodníci uhlím: Haller 

v  Kolárově ulici a  Limberg na 

Pendrově, oba ještě také provo-

zovali nákladní autodopravu. 

Hodináři: Procházka Na Scho-

dech, Oldřich Eliáš na Palacké-

ho nám. Jeho bratr Arnošt Eliáš 

v  Kollárově ul. byl zámečník 

a  vyráběl a  instaloval hromo-

svody. Ševci – obuvníci: Kříž, 

Burian, Pospíšil. Prodejna obu-

vi Baťa na nám Palackého vedle 

spořitelny. Sklenářství a  rámo-

vání: Vrašťák na náměstí, Henčl 

u dělňáku – Dělnického domu, 

nyní Cristalu. Krejčí: Zacha – 

roh Havířské a Dělnické, Běle-

hrádek v Jiráskově ulici, Dostál 

ve Wolkerově 207, Hrdlička na 

Tyršově ulici. Dámská krejčo-

vá a  švadlena Dallagová roz. 

Brázdová, – Kpt. Jaroše, tehdy 

Hasičská 33. Holiči a kadeřníci: 

Prokeš a  Kudrna na Pendrově, 

Blažejovský s manželkou u Hu-

rků, Korejsová, Franěk, Pokor-

ný, Sokol – v parčíku na Kollá-

rově ul.. Klempíř Finger proti 

hřbitovu. Autodopravci: Rybní-

ček v Úvoze u hřbitova, Korejs 

– nákladní i osobní autodopra-

va na Wolkerově ul. a  Drápela 

v Zámečnické ul. jenom osobní 

– taxi. Autoopravna Weingart. 

Kameník Machatý v  Úvoze 

a  vedle zmíněného obchodní-

ka Synka. Kamnář Prokeš na 

nám. Palackého (u kříže, vedle 

Pelikánů). Čistírna Vaňura na 

náměstí Palackého. Knihař-

ství a  papírnictví Řezník hned 

vedle ní, na rohu náměstí a Na 

Schodech. Papírnictví (+ me-

trový a  drobný textil) Srb, Na 

Schodeh – rohový dům u škol. 

Knihkupectví Klapal na nám. 

Palackého. Pekaři: Sedlák v uli-

ci U Sýpky, Gürtler na Kolláro-

vě ul., Svoboda na Trávníkách. 

Cukráři Wetter, Zhoř a Kuběn-

ka, všichni na náměstí Palac-

kého. Prodej elektro a  jízdních 

kol Janeček na nám. Palackého. 

Elektro a rádioobchod a oprav-

na rádiopřijímačů Bartoněk na 

nám. Palackého. Oprava jízd-

ních kol a  šicích strojů Vlasák 

v  sousedství západní brány 

hřbitova. Brašnáři Šmoldas Na 

Schodech a  Bareš. Sodovkárna 

Hájek – výroba a  prodej limo-

nád ve dvoře domu č. 45, proti 

radnici. Řezníci: Krejča na nám. 

Palackého, Ráček ul. 1. května – 

proti mlýnu, Svoboda na Tráv-

níkách, Marek – hospoda + 

řeznictví pod parkem (viz níže), 

Holubář ul.  Kpt.  Jaroše – poti 

kinu, Staněk – Na Schodech 

154. Obchody se smíšeným 

zbožím nebo potravinami: Ma-

tyáš na náměstí, Dundel na dol-

ním konci ul. Kpt. Jaroše (Ha-

sičské) – pod kinem, Murycovi 

v  Úvoze, sestry Schreiberovy 

a  Gajdošík na Trávníkách, Plí-

halová v Havířské ul., Procház-

ková v ulici Stará, Švec – rohový 

„obchodní dům“ u mlýna stejně 

jako řezníci Ráček a  Peloušek. 

Hlinková na dolním kon-

ci Úvozu, Pokorný, roh nám. 

Palackého a  Úvozu, Piálek na 

Tetčické, Prokšová, Vávrová – 

hokynářky na náměstí, Palovi 

(na rohu u křížku), Klíma (na-

proti přes ulici), Sýkora (u ost-

růvku), Raveanovi (po rosicku 

Revernovi) stánek u žel. přejez-

du – všichni čtyři na Zbýšovské 

ulici. Chytka – mlékárna na 

Trávníkách, Obchod s  kočár-

ky a  hračkami Vymětalová na 

náměstí Palackého. Modistství 

a kožešnictví Chlubná a Chlub-

ný na náměstí. Konfekce a me-

trový textil: Chlubný – bratr 

kožešníka, Šťastný, Mucha 

a  Pavlíček, všichni na náměstí 

Palackého. Šťastný a  Chlubný 

s  konfekcí. Ondráček na nám. 

Palackého, později Na Scho-

dech č.p. 239. Hospody: Lidový 

dům a Všianský „na Pendrově“, 

Víceník, Veselý, oba nám. Pa-

lackého Velán – Pendrov, poz-

ději roh Dělnické a  Brněnské, 

Janečkova vinárna na Kpt.  Ja-

roše (pod sedlákem Hurkem), 

Marek (+řeznictví) Pod Zám-

kem, Svoboda (+řeznictví) 

a  Dělnický dům (Cristal) na 

Trávníkách, Kroupa na Brněn-

ce. Železářství Božkovo v domě 

Urbanovských na Palackého 

nám. Drogerie Jelínkova na ná-

městí – Jelínkovi měli před dro-

gerií benzinovou čerpací stani-

ci, druhou měl také s obchodem 

Synek u hřbitova a třetí byla na 

křižovatce pod statkem u  Str-

nadova zahradnictví. Kominíci: 

otec a syn Pavlíkovi. Zahradní-

ci: Hrbek na Tetčické, Strnad – 

křižovatka Na Mýtě a Říčanské 

ul., Bulhaři Cvetkov a Bajčev na 

křižovatce Husovy a  Tetčické. 

Spořitelny (záložny): Jedna na 

nám. Palackého + pošta a druhá 

proti Dundelovým na spodním 

rohu ul. Kpt. Jaroše (Hasičské). 

Koupaliště na konci Tyršovy 

z 
h

is
to

ri
e



31ROSA 4/2013

ulice provozoval majitel hospo-

dy na náměstí pan Veselý. Jat-

ka (porážka) u  koupaliště. Na 

jatka jsme se chodili dívat, jak 

se poráží dobytek. Okna měla 

malé tabulky skla a některé byly 

vytlučeny, těmi jsme nahlíželi, 

jak řezníci připravují dobytek 

o život. Oni pak, když zahlédli 

naše oči v  díře po okenní ta-

bulce, nás šli odehnat. Zřejmě 

byli toho názoru, že jejich prá-

ce není vhodná podívaná pro 

malé kluky. Kromě toho jsem 

se chodil dívat na práci ková-

řů, kteří kovali koně vždy před 

kovárnou. Jak již zmíněno, byl 

zde i  koňský řezník Peloušek. 

Jatka (porážku, jak jsme říkali) 

měl na místě dnešní vodárny 

na Litostrovské ulici a prodejnu 

naproti mlýnu (těstárnám).

Byli zde však i  řemeslníci, 

kteří se leckde nevyskytova-

li. Provazník Táborský v  ulici 

U  Sýpky. Kartáčník Stehlík 

rohový dům U  Sýpky a  Pod 

Parkem. Pilníkář Sáblík ve 

Sportovní ulici. Nožíř Hvězda 

v Kollárově ulici.

Sedláků či rolníků bylo také 

nemálo. Na nám. Palackého: 

Kejda, Staněk, Ťápal, Hájek, 

Zelinka, Hurek, Brázda, Na 

Wolkerové ul.: Kroupa, Sta-

něk. Na 1.  května – Pendrově: 

Světlík, Pokorný, Klíma, Na 

Brněnce Staněk. Pod Kostelem 

Zelinka, velkostatek Pavlíčka 

a Bindera.

Doktoři:

Praktičtí: MUDr. Levíček, kte-

rý dělal i  zubařinu v  domě na 

spodním konci ul. Svatopluka 

Čecha (dnes je zde veterina) 

a  MUDr. Petržela na nám Pa-

lackého (proti kříži).

Zubní: MUDr. Jelínková na 

Wolkerově ulici a  dentista Pe-

likán na náměsti Palackého 

(u kříže)

Lékárna: Bříza na nám Palac-

kého.

Zvěrolékař: MVDr. Zoufalý, na 

Brněnské proti hřbitovu.

Vzdělání:

Mateřské školky dvě.

Obecná (1.–5.třída) a  měšťan-

ská škola 1.–4. (tj. 6.–9.) třída.

Vesna – škola dívčích a  žen-

ských prací

Hudební: soukromá hudební 

škola Vladimíra Malacky (vý-

uka hry na většinu nástrojů). 

Kromě toho privátně učili hud-

bě pan Horký v Úvoze (housle 

a dechové nástroje) a Karel Fa-

bík ve Fügnerově ul.

A nakonec poslední věci člo-

věka. Pohřební ústav, kterému 

šéfoval stolař pan Šandera, kte-

rý vyráběl rakve. K  tomu pak 

Foto: archiv KIC



32 ROSA 4/2013

z 
h

is
to

ri
e

také ještě patří hrobník, pan 

Prokeš.

Nepovažuji za potřebné 

vysvětlovat, že kvalita práce 

a  úslužné chování k  zákazní-

kovi nemohlo mít jinou než 

prvotřídní úroveň. Na nich 

závisela pověst poskytovatele 

služby, a  kdo tyto požadavky 

nerespektoval, živořil.

Ten výčet určitě není úplný, 

ale je v dnešní době až nepocho-

pitelný. Vždyť Rosice, to bylo 

městečko s asi dvěma tisíci oby-

vateli. Nepochopitelný také tím, 

že ti lidé způsobem, jakým svou 

práci vykonávali, signalizovali 

veřejnosti, že na ní nehodlají ně-

jak zbohatnout, ale že chtějí svůj 

poměrně skrovný peníz vydělat 

poctivou a  kvalitní prací pro 

lidi. Neznám z těch živnostníků 

nikoho, kdo by vlastnil nějaké 

honosnější sídlo. I  automobil 

v soukromém vlastnictví byl po 

válce velkou vzácností.

V souvislosti s  touto „inven-

tarizací“ rosické sociální infra-

struktury se mi vybavila otáz-

ka, proč, kdy a jak tento kvalitně 

fungující systém služeb zanikl 

a kam se poděl? Vzpomněl jsem 

si na jeden výstižný vtip (nebo 

„vtip“?): Reportér se vydal do 

hor za bačou dělat reportáž 

o  jeho životě a  hospodaření. 

Když k  němu přišel, zeptal se 

ho: „A tak ako ujo, ako sa darí?“ 

A  bača na to: „Oj synček moj, 

zle je, zle je“ Reportér: „A  to 

prečo?“ A  bača: „Ešte za prvej 

republiky mal som veľké stádo 

oucí, päť tisíc oucí som mal.“ 

„No a potom?“ Ptá se reportér. 

„Potom prišli Nemci, taký ten 

Hitler a  veľa oucí mi zobrali. 

Tisíc oucí mi zobrali“. „Hm, to 

je ozaj zlé, no a potom, čo bolo 

potom?“ Ptá se novinář. „Po-

tom som si myslel, že už horšie 

byť nemože. Ale synček moj, 

bolo. Potom prišiel taký ten ja-

guár a všetkých oucí mi zobral“. 

Novinář se diví: „Ale stryko, tu 

v Tatrách a jaguár, kde by sa tu 

zobral?“. A teď se zase diví bača: 

„Jaguár som povedal? Aj já so-

már čo to hovorím, február to 

bol, február!“

Ano pod heslem boje proti 

vykořisťování, nesměl za „soci-

alistické“ vlády ani prostý švec 

na verpánku, který ani neměl 

koho vykořisťovat dělat sám 

svoje řemeslo.

Nicméně je to cenná, draze 

zaplacená zkušenost s  jistým 

politickým systémem, ze kte-

ré bychom si měli vzít všichni 

poučení.

Miroslav Staněk

Foto: archiv KIC



36 ROSA 4/2013

NOC V KNIHOVNĚ
NIGHT AT THE LIBRARY

Tak se  jmenuje nový eTwi-

nningový projekt, který tří-

da 2.A  ZŠ Rosice v  letošním 

školním roce realizuje společ-

ně se  slovenskými, polskými 

a slovinskými kamarády. eTwi-

nning je projekt, který se zamě-

řuje na spolupráci škol v rámci 

EU, více na www.etwinning.cz 

a www.etwinning.net.

Projekt je motivován příbě-

hem dvou dětí, které zůstanou 

přes noc polapeny v  knihov-

ně. Jedno dítě rádo čte, druhé 

čtení knih nenávidí. Tu noc 

ožijí pohádkové postavy a  po-

máhají dětem jednak překonat 

samotu a  jednak nalézt lásku 

ke knihám.

Co jsme již udělali? Losovali 

jsme nejlepšího maskota pro-

jetu, posílali si vánoční přá-

ní, dělali živé obrazy na  téma 

Reading is cool, vytvořili jsme 

knihu do  soutěže: Její Veli-

čenstvo kniha se  slovenskou 

a  polskou přílohou. Momen-

tálně pracujeme na  vytvoření 

česko – anglicko – slovensko 

– polsko – slovinského slov-

níku, ve  kterém poznáváme 

zvukovou a  grafi ckou podobu 

slov s knihovnickou tématikou. 

Děkujeme paní Jarce Eliášové 

za  pomoc s  představením jed-

noho českého dětského hrdiny 

– vybrali jsme Ferdu mravence.

Zúčastněné školy:

Ivana Čepová

Základná škola Dargovských 

hrdinov 19, Humenné, Slo-

vensko

Iveta Matoušková

Základní škola Rosice, Pod Za-

hrádkami 120, Rosice, Česká 

republika

Nena Mandelj,

Osnovna šola Litija, Litija, 

Slovinsko

Teresa Prokowska

Szkoła Podstawowa nr 1 w Bo-

lesławcu, Bolesławiec, Polsko

Průběh projektu můžete 

sledovat na  webu: http://new-

-twinspace.etwinning.net/

web/p88161 a http://nightlibra-

ry.blogspot.com/.

Mgr. Iveta Matoušková

ze
 š

k
o

ls
tv

í

Foto: archiv ZŠ Rosice



37ROSA 4/2013

MOJE VELIČENSTVO 
KNIHA

Školní družina se  zapoji-

la do  soutěže o  nejoriginál-

nější vlastnoručně vytvoře-

nou knihu. Soutěž vyhlásilo 

EKOCentrum Brno pro školy 

v  Jihomoravském kraji. Pa-

tronem letošního ročníku 

soutěže je spisovatel a  reži-

sér Arnošt Goldfl am. Smě-

rodatnými kritériemi jsou 

text, ilustrace, grafi cká úpra-

va, ale i  obal knihy. Hodnotí 

se  použití netradičních ma-

teriálů, využití přírodnin…

Hlavním cílem je vytvářet 

v době počítačů osobní vztah 

ke  knize a  ke  čtenářství vů-

bec. Do  soutěže jsme zaslali 

celkem 9 knih dětí ve  věku 

7–9 let. Některé z nich vytvo-

řili jednotlivci, jiné byly prací 

kolektivu. Abyste i  vy měli 

možnost nahlédnout do  nitra 

malých autorů, můžete na-

vštívit městskou knihovnu, 

kde jsme uspořádali výstavku 

kopií všech knih. Držte nám 

palce. Snad některá z cen čeká 

právě na nás.

Helena Jurová

Vychovatelka ŠD

REPORTÁŽ Z PLESU
Je pátek večer a dnešní den, 

8. březen, je výjimečný. Asi si 

myslíte, že jeho výjimečností 

je Mezinárodní den žen. Jistě, 

popřeji své mamince a řeknu jí, 

jak moc ji mám ráda. Podporu 

ale dnes potřebuji já.

Stojím před kulturním do-

mem Cristal a čekám, až rodiče 

dojdou ke  schodům. Nervozi-

ta se  mě drží, a  proto jsou mé 

kroky rychlé a  zběsilé. Přešla-

puji, zatímco rodiče volným 

tempem přicházejí. Tatínek ga-

lantně podržel dveře a my jsme 

vešly. Dech mi skoro nestačí, 

když si uvědomuju, co mě čeká.

Nejistě přešlapuji, zatímco 

rodiče se  rozhlížejí. Nahoru 

po  schodech jsem rodičům 

představila učitele, kteří stáli 

dole. Jdu ke stolu, který je jed-

ním z  volných, a  poslouchám 

nácvik hudby.

Zdá se to jako chvíle, co jsme 

přišli a  usadili se. Ale mobil 

mojí sestry mluví jasně. Půl 

osmé, čas se  přesunout k  ná-

stupu. Klouby prstů mi úplně 

bělají, když svírám pěsti, abych 

se  uklidnila. Skoro bych své 

spolužačky nepoznala, jak moc 

jim to sluší.

Pod námi mažoretky zahaju-

jí ofi ciální část programu a my 

se  seskupujeme pod schody 

na nástup. Na klidu nepřidává 

ani fakt, že sbor učitelek sedí 

přímo vedle nás. Dramatická 

hudba začíná a  my, s  třesou-

cími se  koleny, přicházíme 

na  parket. Oči všech směřují 

na  nás, nervózně polykáme 

a hrajeme si s prsty. Moderátoři 

nás uvádějí a prosí pana staros-

tu a pana ředitele o slovo.

Milá slova nás neuklidnila, 

ale to už probíhá stužkování. 

Krok dopředu a  mírně otočit 

hlavu, opakuji si dokola nácvik 

z  dopoledne. Řada se  ale při-

blížila ke mně a  já na všechno 

zapomněla. Pan starosta mě 

v  tom ale nenechává a  úsmě-

vem mě povzbuzuje.

Nebyla to ani chvíle a  my 

se řadíme na focení. Pak už nás 

první tóny hudby popohánějí, 

abychom stihli dojít pro rodiče. 

S otcem se srážím na schodech 

a  společně míříme na  parket. 

Nádherná skladba podtrhla 

tuhle chvíli. Všichni byli v ob-

jetí svých blízkých. Je to úžasný 

zážitek.

V  průběhu večera prochá-

zím pořád tam a  zpět. Vždy, 

když se začínáme u tance bavit, 

je vyhlášena přestávka. S  ka-

marády jsme protančili parket 

i oslavili narozeniny Báry.

Když teď odcházím, mám 

dobrý pocit. Rodiče jsou ovíně-

ní, ale šťastní. Spolužáci vesele 

naladěni a  někteří jsou stejně 

jako já na odchodu. Vycházím 

po  čtyřech hodinách, které 

se zdály jako chvíle.

Romana Břízová, 9. A



38 ROSA 4/2013

ze
 š

k
o

ls
tv

í

TAJEMSTVÍ 
SNĚHOVÝCH 
VLOČEK

Poslední únorový týden pro-

běhl ve  všech druhých třídách 

projekt motivovaný zimními 

tématy – příroda v  zimě, lidé 

v  zimě, zvířata, zimní spor-

ty a  bezpečnost na  sněhu. Jak 

jsme týden prožili? Žáci pra-

covali v  týmech podle speci-

álně připravených materiálů, 

tzn.  bez klasických učebnic. 

Učili se  spolupracovat ve  dvo-

jicích i  skupinách a  dozvěděli 

se  mnoho nových zajímavých 

informací o  polárních oblas-

tech, Eskymácích, zvířatech 

a  sportech. Zahráli si na  re-

portéry – připravovali s  rodiči 

reportáž o Yettim. Vypracova-

li také atlas živočichů žijících 

v oblastech sněhu a ledu. A jak 

hodnotili svoji práci? Většině 

dětí se  líbila práce ve  skupi-

nách, zajímavá témata týkající 

se Arktidy a Antarktidy, práce 

bez učebnic, netradiční do-

mácí úkoly a  mnoho dalšího. 

I pro nás učitele je taková práce 

příjemným zpestřením, takže 

tento projekt určitě není naším 

posledním.

za druháky a kolegyně

Mgr. Iveta Matoušková

FILOSOF
Planetka, na  které malý 

princ přistál, nebyla taková, 

jak ji kdysi zeměpisec popi-

soval, byla o  mnoho menší, 

pustější, nebyla to Země. 

Malý princ se  rozhlédl a ne-

spatřil nikoho, jenom západ 

slunce sklánějící se  nad do-

konale rovným povrchem 

planety.

„To je krása, jako doma,“ řekl 

malý princ.

„Domov je bezvýznamný,“ 

ozval se muž právě přicházející 

z druhé strany planetky.

„Co znamená bezvýznam-

ný?“ zeptal se malý princ.

„Na  tom nezáleží,“ po-

vzdychl si muž.

Malý princ se  smutně podí-

val na muže a pomyslel si, že je 

jistě hodně osamělý a  smutný. 

Malý princ měl na  své planetě 

aspoň květinu, ale tenhle chu-

dák neměl nic.

„Jak se  jmenuješ?“ zeptal 

se malý princ.

Foto: archiv ZŠ Rosice

Foto: archiv ZŠ Rosice



39ROSA 4/2013

„Jména jsou zbytečná, mů-

žeš mi říkat fi lozof,“ odpověděl 

fi lozof.

„Filozof? Co to znamená?“

„To ani já nevím.“

Malý princ, nedočkav 

se  za  posledních pár minut 

kloudné odpovědi, se  rozmr-

zele podíval na  hvězdy. Pře-

mýšlel, zda na něj jeho květina 

čeká nebo ji už někdo utrhl 

a přivlastnil.

„Proč jsi tak smutný?“ zeptal 

se potom malý princ.

„Dospěl jsem. Dospělí bávají 

smutní není to tak?“

„Nevím, nejsem dospělý.“

Malého prince napadlo, že 

fi lozof asi znamená člověk, kte-

rému na ničem nezáleží.

„Nikdy se nechci stát fi lozo-

fem,“ pomyslel si a odletěl pryč 

od toho zamyšleného pána.

Jan Smutný, 9.A

Tvůrčí psaní, ZŠ Rosice

VYNÁLEZCE
Jednou, když malý princ 

vymetal svoje malé sopky, 

se  mu stalo, že když byl pří-

mo nad ní, tak z  ničeho nic 

vybouchla. Malý princ letěl 

obloukem pryč ze své planety 

a zdálky slyšel smích své růže, 

která se zřejmě dobře bavila.

Když dopadl, zvedl se a uvi-

děl, že je na planetě, na které 

není zřejmě nic jiného než 

přístroje a  přístroje. Když 

se  chtěl jednoho dotknout, 

ozval se  křik: „Né, na  to ne-

smíš sahat, rozbiješ to!“ Vybě-

hl k němu malý děda s velkým 

bílým vousem a  plešatou hla-

vou. Na  sobě měl jen dlouhý 

laboratorní plášť.

„Kdo jsi?“ zeptal se  malý 

princ.

„Na  to nesmíš sahat, mohl 

bys to rozbít!“

„Kdo jsi?“ zeptal se  malý 

princ znova, protože se  nikdy 

nevzdal otázky, kterou položil.

„Já jsem veliký vynálezce,“ 

odpověděl vynálezce.

„A  co všechno si vynalezl?“ 

zeptal se malý princ.

„Tohle všechno kolem nás!“ 

řekl vynálezce.

„A  nenašel by se  tady něja-

ký přístroj, který by mě dostal 

zpátky na mou planetu?“

„Hm….možná by se tady ně-

kde našel teleport.“

„Co? Jaký tepepot?“ nechá-

pal malý princ.

„Teleport!“ řekl naštvaně 

vynálezce.

„Aha, teleport. A  našel 

bys ho prosím pro mě, abych 

se  mohl teleportovat na  svoji 

planetu?“ prosil malý princ.

„No, já nevím,“ vymlouval 

se  vynálezce, „tak tady zů-

staň se  mnou, pomůžeš mi 

vynalézat.“

„Ale já se  musím vrátit 

na  svou planetu, protože mi 

jinak celá zaroste baobaby, a co 

teprv chudák růže, co si beze 

mne počne?“ bědoval malý 

princ.

Vynálezci začalo být malého 

prince líto, a  tak začal hledat 

teleport. Když ho našel, podal 

ho malému princi a řekl: „Tady 

máš teleport a  vrať se  zpátky 

na svoji planetu.“

Malý princ vynálezci velmi 

poděkoval a za pomocí telepor-

tu se vrátil na svou planetu.

Mezitím si růže na  planetě 

zpívala a  upravovala si okvět-

ní lístky. Když se  z ničeho nic 

před ní zjevil malý princ. Jak-

mile ho uviděla, spustila na něj: 

„Jak si to představuješ mě tady 

nechat samotnou, vždyť mě 

mohly sežrat housenky nebo 

mě někdo ukrást!“

„Ale no tak, vždyť se  ti nic 

nestalo,“ konejšil ji malý princ.

„Ale mohlo!“ odsekla drze 

růže.

„Že ty ses o  mě bála?“ řekl 

malý princ.

„Ani náhodou!“ řekla po-

drážděně růže a šla spát.

Malý princ si šel taky leh-

nout, protože byl z  dobro-

družství unavený. Když usínal, 

tak si říkal: „Ta má růže, bála 

se o mě, ale nepřizná to.“

Lenka Horáčková, 7.A

Tvůrčí psaní, ZŠ Rosice



40 ROSA 4/2013

ZASTÁVECKÁ PŘÍPRAVKA
V  březnu se  uskutečnilo již 

druhé setkání naší Přípravky. 

Už v  únorovém vydání Rosy 

jste se mohli o našem projektu 

dovědět základní informace. 

A  jak probíhá? Na  naší ško-

le se  pravidelně každý první 

čtvrtek v měsíci scházejí šikov-

ní šesťáci ze  základních škol 

v blízkém i dalekém okolí, aby 

se  nenásilnou formou sezná-

mili s námi, pedagogy Gymná-

zia T. G. Masaryka v Zastávce, 

ale také s tím, co je bude čekat 

v  rámci námi připravovaného 

šestiletého cyklu studia.

V prvním běhu si vyzkouše-

li svou obratnost ve  sportovní 

hale a  svou představivost vý-

tvarnou, literární a  hudební. 

Odcházeli s radostí a s novými, 

veskrze pozitivními dojmy.

Druhý běh, který se  konal 

ve čtvrtek 7. 3. , byl ve zname-

ní cizích jazyků a  informati-

ky (tedy klíčových předmětů 

budoucího šestiletého studia). 

Paní učitelky francouzského 

a  německého jazyka dětem 

předvedly základy výslovnos-

ti a  dokonce došlo i  na  zpěv 

známých písniček. V  anglič-

tině se děti mohly předvést už 

lépe, každé ovládá alespoň zá-

klady tohoto jazyka ze  svých 

domovských základních škol. 

V  informatice si vyzkoušeli 

práci jednoho z  našich býva-

lých studentů, dnes úspěšného 

vývojáře.

Dětem se setkání opět líbilo 

a  už teď se  těší na  další, kte-

ré proběhne opět ve  čtvrtek 

4.  dubna 2013, ve  změněném 

čase od  14 hodin. Zaměřené 

bude tentokrát na  odhalování 

tajů přírody.

Chtěla bych touto cestou 

připomenout, že do  Přípravky 

je možné se  přihlásit kdykoli 

v  jejím průběhu. Stačí pouze 

zkontaktovat naše gymnázium 

na  adrese email@gzastavka.cz, 

případně dolihalova@gzastav-

ka.cz, nebo telefonicky na čísle 

546 411 023. Všechny potřebné 

informace najdete také na  na-

šich webových stránkách www.

gzastavka.cz. Těšíme se na vás!

Za Gymnázium T. G. Masa-

ryka v Zastávce

Mgr. Radka Dolíhalová

ze
 š

k
o

ls
tv

í

Foto: archiv Gymnázium T. G. Masaryka Zastávka



41ROSA 4/2013

CO DĚLÁME 
SE SLUNÍČKEM?

Se sluníčkem si hrajeme, zpí-

váme, kreslíme, cvičíme…

…tentokrát také přivítáme 

nové kamarády a jejich rodiče!

A  kdy? No přece při DNI 

OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, kte-

rý proběhne v úterý 23. 4. 2013 

od 9.00 do 10.30 hodin v budo-

vě Mateřské školy na  Zámecké. 

Nejenže si prohlédnete prostory 

naší mateřské školy, vaše děti 

se zde setkají s kamarády, vy si 

můžete vyzvednout formulář 

přihlášky k předškolnímu vzdě-

lávání na naší mateřské škole, ale 

čeká vás také milé překvapení. 

Více nebudu prozrazovat, pro-

tože by to již překvapení nebylo.

Pokud se  vám bude v  naší 

mateřské škole líbit, tak s vypl-

něnou přihláškou přijďte k ZÁ-

PISU, který se bude konat v pon-

dělí 13.  5.  2013 od  15.00  hodin 

také v  budově mateřské školy 

na  Zámecké. Na  zápis k  před-

školnímu vzdělávání pro školní 

rok 2013/2014 je potřeba přinést 

nejen řádně vyplněnou při-

hlášku, ale také rodný list dítě-

te a  občanský průkaz rodičů. 

Po ověření údajů bude přihláška 

zaevidována pod registračním 

číslem. Děti budou přijímány 

k  docházce do  mateřské školy 

na základě stanovených kritérií!

Bližší informace o  zápi-

su do  MŠ Zámecká najdete 

na  webových stránkách www. 

skolka -rosice.cz a  na  infor-

mačních nástěnkách v  ma-

teřské škole. Zde můžete také 

získat další informace týkající 

se  naší mateřské školy (ŠVP, 

školní řád atd.). Jestliže je pro 

některé z vás termín Dne ote-

vřených dveří nevyhovující, je 

možné si formulář přihlášky 

stáhnout z  našich webových 

stránek nebo vyzvednout pří-

mo v mateřské škole.

Věra Božková

ředitelka školy

POZVÁNKA
Mateřská škola Husova čtvrť

Mateřská škola Pampeliš-

ka v  Husově čtvrti zve všech-

ny maminky s  dětmi na  DEN 

OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, který 

se uskuteční v úterý 16. 4. 2013 

od 9.00 do 11.30 hod. na obou 

pracovištích:

Husova čtvrť 1070 – Pampe-

liška a  Smetanova 964 – logo-

pedické třídy.

Můžete si prohlédnout pro-

story MŠ, seznámit se se vzdě-

lávacím programem, kriterii 

pro přijetí dítěte, pohovořit 

s  učitelkami, zeptat se  na  to, 

co vás zajímá. Zájemci o umís-

tění v  MŠ obdrží formuláře 

k přijímacímu řízení na školní 

rok 2013–2014, které proběhne 

v úterý dne 14. 5. 2013 od 9.00 

do  16.30  hod. U  přijímacího 

řízení předloží rodiče vyplně-

né formuláře, rodný list dítěte 

a občanský průkaz.

Do  MŠ jsou přijímány děti, 

které dovrší 3 roky k 31. 8. 2013.

Jana Procházková

ředitelka MŠ



42 ROSA 4/2013

zv
e

m
e

 v
á

s 
d

o
 k

n
ih

o
v

n
y

ZVEME VÁS DO KNIHOVNY
 www.knihovna.rosice.cz

www.knihovnarosice.wz.cz

DUBEN

2.–14. 4. | výstava Moje Veličenstvo kniha
Výtvarné práce dětí ze družiny při ZŠ Rosice.

15.–30. 4. | výstava Paličkovaná krajka
 Výstava půvabných prací Ing.  Olgy Plaché, která se  věnuje 

tvorbě paličkované a  papírové krajky. V  budoucnu možnost 

uspořádání kurzu paličkování v knihovně. Pokud byste měli 

zájem, pište na naši adresu knihovna@ mesto.rosice.cz, popř 

na FB profi l knihovny. Výstava bude přístupná vždy v oteví-

rací dobu knihovny.

9. 4. | Legrácky v knihovně
 Vzhledem k velikonočním svátkům budou Legrácky výjimečně až druhý dubnový úterek. A těšte 

se na jaro! Na nejmenší děti a jejich rodiče se těší Jarka Burešová.

11. 4. | Pasování prvňáčků
 Tradiční veselá akce pro malé čtenáře z prvních tříd ZŠ. Opět 

se v knihovně potkají s hloupou, ale mlsnou medvědicí Mášou 

a chytrou včelkou Alkou, a  jestli se  jim podaří splnit všechny 

zákeřné úkoly, budou slavnostně pasováni do stavu čtenářského 

(skoro doopravdickým mečem).

16. 4. od 17 hodin | Cestovatelské promítání – Japonsko
 Expedice do  Japonska s  Monikou a  Jirkem Vackovými, kteří 

vyrazili po japonských ostrovech na kole. Manželé Vackovi vy-

dali několik cestopisných publikací a můžete se opět těšit nejen 

na pestré zážitky, ale i na krásné fotografi e. Srdečně zveme.

http://www.altiplano.cz/
Foto: archiv MěK

Foto: archiv MěK

Foto: archiv MěK



43ROSA 4/2013

HLEDÁNÍ
MALÉHO PRINCE

Přívětivé, veselé a něžné bylo 

slavnostní zakončení multime-

diálního festivalu Hledání Ma-

lého prince, v  jehož organizaci 

měla prsty Městská knihovna 

Rosice a  Gymnázium T.G.M. 

Zastávka. Na uspořádání akce, 

která přesahuje hranice okre-

su, se  obě instituce nedohodly 

poprvé – před léty proběhlo 

podobně úspěšné Hledání dona 

Quijota a letošní projekt vznikl 

s  ohledem na  70. výročí stvo-

ření literární postavy Malého 

prince. Festival nebyl soutěžní 

a  účastníci mohli zasílat své 

příspěvky k  tématu knihy An-

toina de Saint Exuperyho (li-

terární, výtvarné, cizojazyčné) 

v  průběhu několika měsíců, 

což také poměrně bohatě či-

nili. V sobotu 9. března se pak 

všichni – pořadatelé, účastní-

ci a  hosté – sešli v  Zámeckém 

kulturním centru 

na  příjemném se-

tkání nejen s  Malým 

princem. Pozvání 

do  Rosic totiž přijala 

také herečka Chantal 

Poullain, která svým 

šarmem zcela okouz-

lila přítomné diváky 

(i  divačky). Večerem 

zněly francouzské 

písně v podání pěvec-

kého sboru zastavec-

kého gymnázia, literární pří-

spěvky členů kroužku tvůrčího 

psaní při ZŠ Rosice a samozřej-

mě především úryvky z  Malé-

ho prince (mimo jiné i v úžas-

ném francouzském originále). 

Ke  zhlédnutí byla připravena 

prezentace všech festivalových 

prací (sešlo se jich 60) a výstava 

různých cizojazyčných vydání 

Malých princů (ze všech koutů 

světa), které zapůjčila Michaela 

Hantková. Přátelskou a uvolně-

nou atmosféru doplnilo skvělé 

občerstvení a po skončení lehce 

ofi ciálního programu a předání 

pamětních listů a knih, se hos-

tům ještě dlouho nechtělo od-

cházet a  užívali si výjimečně 

podařeného kulturního večera.

Jarka Eliášová

KNIHOVNICE DĚKUJÍ VŠEM ZA NÁVŠTĚVU 

FINÁLOVÉHO VEČERA…
Pokaždé, když chystáme ně-

jakou akci, přemýšlíme nahlas, 

kolik vás přijde… Nikdy se ne-

trefíme, jste nevyzpytatelní, 

a tím pádem pokaždé překvapí-

te. Neuvěřitelně velké bylo naše 

potěšení z  hojné návštěvnosti 

fi nálového večera Hledání Ma-

lého prince, o kterém Jarka píše 

o pár řádků výš. Na mne zbylo 

poděkování sponzorům, tedy 

Alliance Française Brno, Gym-

náziu TGM, Kahanu, KICu Ro-

sice, městu Rosice a nakladatel-

ství Sursum z Tišnova… a také 

Evě, Terezce, Adélce, Míše, 

Jarče, Dášce, Martině, Zuzce, 

Daníkovi, Mildovi, Lukášovi, 

Jardovi, Tomášovi. všem, kte-

ří nám všem věnovali svůj čas 

i  energii, a  připravili tak pří-

jemný večer.

Monika Rovná

Foto: archiv MěK



44 ROSA 4/2013

DESÍTKA… ANEB DESET KNÍŽEK PRO MLAĎOCHY

  za dobrý konec to vzala BECCA FITZPATRICK, napsala ságu pro ty, kteří si přejí strážného 

anděla, tajemného, přitažlivého, který se chová všelijak jen ne andělsky (něco jako Stmívá-

ní), jsou toho čtyří díly (Zavržený, Crescendo, Ticho, Finále)

  další fantasy, tentokrát ze střední školy o lásce, monstrech, příšerách s hororovým motivem 

Monster High od LISI HARRISON (ty časy, kdy psal Stanislav Rudolf o políbení někde 

u dveří, jsou dávno pryč, přesně takhle vypadá dnešní romantikuš)

  co však zůstalo stejné, jsou horory, kdykoliv, jakkoliv a  musí jich být hodně… Anthony 

HOROWITZ napsal Horory na dobrou noc, počteníčko se sugestivní atmosférou a typicky 

anglickým černým humorem, pak se divte, že je to nejčastější rezervačka

  mlha houstne, příběhů přibývá… Příšerné příběhy strýce Montaguea (poprvé), Příšerné 

příběhy z  Černé lodi (podruhé), Příšerné příběhy z  temného tunelu (potřetí) od  Chrise 

PRIESTLEYHO

  v knížkách musí být prča, šílenosti, napínavky. Kdo by byl před časem řekl, že Jo NESBÖ bude 

psát tak, jak to děcka potřebují (Doktor Proktor a vana času, …. a konec světa, …. a prdící prášek)

  David WALLIAMS napsal Babičku drsňačku a Pana Smraďocha, málokteré dětské knížce 

se dostane na České bibliografi cké databázi 100%

  Hobita (J.R.R. TOLKIEN) máme v dospělém, v dětské oddělení i na cédéčku, tutovka i tr-

valka pro všechny, co mají fantazii

  mladé, emotivní, surové Hladové hry (Hunger Games) od Suzanne COLLINS, chcete je, 

tak tu jsou.

  do zorného pole starších náctiletých můžu, ale hodně opatrně, protože se to nebude líbit do-

spělým, zařadit drsně píšícího KULHÁNKA, KOPŘIVU, BOVDENA a jeho Assassin's Creed

  nadsázka, napětí, vzdor, opovržení, jiný svět a všechno hlavně rychle… komiksy Živí a mrtví

Dnešní desítka je od desíti let do stovky… vím já, kdo je mlaďoch?

Monika Rovná

DROBNÉ SLUŽBY V KNIHOVNĚ
Stane -li se vám, že vyrazíte do knihovny a zapomenete brýle, máme jedničky, dvojky, trojky, 

čtyřky na půjčení.

Má -li vaše dítě odejít do kroužku, domů nebo prostě vyrazit někam za pár minut a vy nevěříte 

tomu, že odejde, stačí se domluvit, natáhneme „minutník“ a vaše dítě včas odešleme.

Darujeme vám tašku s logem knihovny, protože nám tím děláte příjemnou reklamu.

Těšíme se na vás knihovnice

zv
e

m
e

 v
á

s 
d

o
 k

n
ih

o
v

n
y



46 ROSA 4/2013

K
IC

 in
fo

rm
u

je

NOVÉ MOŽNOSTI
INZERCE V RKTV

Jak jste se mohli dočíst 

v únorové Rose, v závěru roku 

2012 prošla technologie výroby 

a  vysílání videotextové smyč-

ky Rosické kabelové televize 

zásadní změnou, která přiná-

ší nové možnosti prezentace 

informací.

Videotext vysíláme 24 hodin 

denně s výjimkou časů, kdy je 

její vysílání přerušeno zpra-

vodajstvím, magazínem mik-

roregionu, přímým přenosem 

schůze zastupitelstva apod. 

Při obvyklé délce smyčky to 

znamená, že se vaše informace 

objeví nejméně 50× v průběhu 

celého dne.

Použitý software umožňu-

je graficky obohatit stránky 

ve větší míře než dosud. Pro-

blémem nejsou ani videosek-

vence (bez zvuku) na pozadí 

celé stránky nebo ve výře-

zu, animace nebo měnící se 

statické obrázky. Vysílání 

stránek je možné přesněji 

časovat (od–do, každý druhý 

týden, obden apod.) a  po-

dobným způsobem lze též 

ovlivnit obsah stránky.

Od února 2013 je vysílání 

dostupné v  analogové i  digi-

tální nabídce kabelové televize, 

lze jej tedy sledovat na starých 

i  nových televizních přijíma-

čích s analogovým nebo DVB-

-C tunerem či set-top-boxem.

Do konce června vám, 

i  přes větší dostupnost, nové 

multimediální možnosti 

a zvýšení sazby DPH, nabízí-

me stejnou cenu jako v  roce 

2012. Inzerci přijímáme 

a  bližší informace vám po-

skytneme v kanceláři KIC, na 

tel. 546 491 196 nebo e-mailu 

inzerce@kic.rosice.cz.

Miloš Dvořák

KIC Rosice

V průběhu února a března došlo ke změnám v analogové nabídce kabelové 

televize Moravianet. Jejich součástí bylo i přemístění infokanálu RKTV na 

kanál S5 (133,25 MHz). Pokud máte potíže s naladěním, obraťte se na 

dohledové centrum společnosti Self servis, tel. 533 383 383, které je 

v provozu 24 hodin denně 7 dní v týdnu.

Ukázka realizovaných inzertních stránek:



47ROSA 4/2013

ZÁMECKÉ 
ARKÁDY 
SOUTĚŽÍ 

Od roku 2008, kdy byl zjištěn 

havarijní stav všech kamen-

ných prvků arkád rosického 

zámku, byly systematicky pro-

váděny práce na rekonstrukci 

modelace reliéfů a  doplnění 

zcela chybějících částí. Opravy 

byly dokončeny v  květnu loň-

ského roku. Pískovcové články 

arkád působí po opravě celistvě 

a reliéfy mají svou původní es-

tetickou funkci a čitelnost.

Správa zámku Rosice přihlá-

sila zrestaurované arkády re-

nesančního zámku do soutěže 

o  nejlépe opravenou památku 

Jihomoravského kraje v  roce 

2012.

Arkády s fi gurální výzdobou 

ze 16. stol. se budou ucházet 

o  vaši přízeň v  kategorii díla 

výtvarného umění v  průběhu 

měsíce května. Vítězové jed-

notlivých kategorií získají fi -

nanční ocenění. Anketa bude 

brzy zveřejněna na webových 

stránkách Jihomoravského 

kraje. Na přesnou adresu anke-

ty s  hlasováním vás včas upo-

zorníme v místních a regionál-

ních médiích. Děkujeme za vaši 

podporu.

Lukáš Volánek

Foto: Správa zámku Rosice



48 ROSA 4/2013

POMOZTE PROSÍM V PÁTRÁNÍ
Z areálu skláren v Rosicích byla koncem minulého týdne odcizena hliníková konstrukce 

na zastřešení podia, černé podesty 1x2m a přívěsný vozík zn. Agados SPZ 3B67071, hnědý 

3m dlouhý se zelenou plachtou, součásti skákacích trampolín a staré hliníkové hlásiče 

rozhlasu.

– rovné části hliníkové konstrukce měří 1m a 2m

– oblouky mají délku 3m

–  opláštění podia – autoplachta v kombinaci žluté a zelené barvy, zelená oblouková záda se dvěma 

prostupy a štítek s logem KIC Rosice, šedé dřevěné schody potažené zeleným kobercem

– hliníkové nohy a ocelové šroubovací podstavce délka cca 60 cm.

– podesty 2x1m, kombinace hliník, černá překližka s protiskluz úpravou

K
IC

 in
fo

rm
u

je

ZA NALEZENÍ A VRÁCENÍ UKRADENÉHO ZAŘÍZENÍ ODMĚNA 50 000 Kč !!!

Tel.: 604/847 813, 546 492 196, info@kic.rosice.cz



50 ROSA 4/2013

MATEŘSKÉ CENTRUM 
KAŠPÁRKOV
Velikonoce jsou za námi a jaro už defi nitivně vkročilo mezi 

nás. A spolu s ním kráčíme k vám i my s nabídkou programu 

pro volný čas. Na co se tedy můžete těšit?

VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DOSPĚLÉ: Čt 11. 4. , 18–20 hod. FIMO a pryskyřice.
 Na této dílně se naučíme pracovat s glazurovací pryskyřicí. Z mate-

riálu „FIMO“ si vytvoříme pomocí textur a pudru zajímavý přívě-

šek s náušnicemi a zalijeme pryskyřicí, která nám vytvoří skleněný 

povrch. Navíc si do  kovového lůžka zalijeme i  fotografi i, ta může 

být i vaše, pokud mi ji předem pošlete na email. Přihlášky posílej-

te do  8.  4.  na  email marie.judova@gmail.com. Tato technika není 

nikterak náročná a  věřte, že si sami vytvoříte opravdu originální 

šperky. Bližší info najdete za www.kasparkov.cz v sekci „akce“. Lek-

torka: Marie Stránská – Judová, Cena 280 Kč (v ceně hmota FIMO, 

pryskyřice)

V NEDĚLI, 21. 4. , na Den Země, se vydáme za zvířátky na Okrouhlík.
 Sraz je v 15 hod u vodárny hned za cedulí oznamující konec města Rosice, na parkovišti vlevo 

od silnice vedoucí z Rosic na Litostrov. S sebou si vezměte hlavně dobrou náladu, nějakou sva-

činku do batůžku, buřty na opékání a něco na zub pro zvířátka (ideální je tvrdé pečivo, mrkev, 

jablka). Na místě bude připraveno malé občerstvení, rozděláme oheň, opečeme buřtíky a třeba 

i zapějeme.

PŘIPRAVUJEME
CESTA POHÁDKOVÝM LESEM, ST 8. 5. (státní svátek), 
odpoledne, zámecký park

 Zábavné odpoledne plné her, soutěží, úkolů a nadpřirozených 

bytostí. Jen ten, kdo projde všemi úskalími, si zaslouží odmě-

nu… Ale i samotná cesta může být cílem…

NEDĚLNÍ POHÁDKA PŘED OBĚDEM, NE 26. 5. , 10.00 hod.
 Tentokrát proběhne divadélko o „pouťovém víkendu“, proto jsme zvolili netradiční prostředí. Ne-

hledejte nás tudíž v neděli na zámku, ale pod širým nebem v areálu Starého pivováru, vstupné 

30 Kč/osoba, členové MC 10 Kč/osoba. Přijďte se před jízdou na kolotoči kulturně vyžít!

TÁTA DNESKA FRČÍ, NE 9. 6. , odpoledne, areál koupaliště a kuželny
 Další ročník zábavného odpoledne (nejen) pro tatínky a jejich ratolesti.

M
C

 K
a

šp
á

rk
o

v



51ROSA 4/2013

PODĚKOVÁNÍ 
Moc ráda bych (za sebe, 

za další knihovnice a  určitě 

i  za ostatní návštěvníky) po-

děkovala KIC Rosice a  úplně 

jmenovitě paní Jarce Hels-

nerové za velice podařené 

Velikonoční kumštování. 

Zorganizovat tak velkou akci 

takovým způsobem, aby se na 

ní člověk cítil mile, příjemně 

a  útulně, viděl spoustu krás-

ných věcí a potkal samé dobře 

naladěné lidi, je v našich pod-

mínkách téměř nadlidský vý-

kon. Takže děkujeme a těšíme 

se na příští rok!

Jarka Eliášová

P řijímáme přihlášky na letní TÁBOR PRO RODIČE S DĚTMI – „DUHOVÉ KRÁLOVSTVÍ“
 Tábor proběhne v termínu 11.–16. 8. 2013 (Ne–Pá) v Prudké u Tišnova. Vloni byla tato akce velmi 

povedená, bavily se děti i rodiče a vznikla zde přátelství, která trvají dodnes.

JARNÍ ÚKLID:
 Už máte za sebou jarní úklid? Pokud jste při něm náhodou narazili na věci, které již nepotřebujete, 

je možné, že u nás by se ještě uplatnily. V současné době by se nám hodily zejména:

Velké barevné šátky nebo látky

Plastové bedny na hračky

Papíry (i třeba z jedné strany popsané, tzv „šmíráky“)

Materiál k použití ve výtvarné dílně (odstřižky, zbytky látek…)

Vyšší skříňka, komoda do herničky

Papuče na přezouvání

A možná spousta jiných věcí, která nás nenapadla, ale vás možná ano.

Předem děkujeme!

Foto: Miloš Dvořák



52 ROSA 4/2013

CO NOVÉHO V SVČ ROSICE
 Rezervace, informace a přihlášky na tel.: 511 112 140, mob.: 603 834 762,

e -mail:info@svcrosice.cz., www.svcrosice.cz

najdete nás v severním křídle ZÁMKU v Rosicích, Žerotínovo nám. 1co
 n

o
v

é
h

o
 v

 S
V

Č

OHLÉDNUTÍ

JARNÍ PRÁZDNINY 
NA CHATĚ LOPATA…

V  tomto roce pro nás „do-

meček“ SVČ Rosice na  jarní 

prázdniny připravil lyžování 

v  Bílých Karpatech na  Mikul-

čině vrchu. Ubytování bylo za-

jištěno na  chatě Lopata, která 

je přímo nad sjezdovkou. Bylo 

super mít svah úplně u  chaty, 

takže jsme jen nasadili lyže 

nebo snowboardy a  rovnou 

jsme mohli sjet dolů.

Počasí nám vyšlo skvěle. 

Užívali jsme si čerstvě napa-

daného sněhu a  někdy i  slu-

níčka. Každé ráno jsme měli 

budíček v  7:45. V  8:00 jsme 

museli být nastoupeni před 

chatou na  krátkou rozcvičku 

s Milošem a Barčou. Po krátké 

rozcvičce jsme šli na  snída-

ni. Celé dopoledne jsme trá-

vili na  sjezdovce. V  poledne 

jsme se  všichni sešli u  oběda, 

poté následoval polední klid, 

který jsme mohli využít, jak 

jsme chtěli – společenskými 

hrami, odpočíváním či jiný-

mi zálibami. Po  odpoledním 

klidu jsme šli opět na  svah. 

Na  konci dne na  nás čekala 

dobrá večeře a  večerní pro-

gram plný her. Zkusili jsme 

si třeba účinkovat v  Partičce, 

zpívat karaoke, obehrát ostat-

ní v Casinu, a hlavně speciální 

Tottiho celovečerní hru vytvo-

řenou jen pro nás. Potom už 

jsme jen padli únavou do  po-

stele. V úterý jsme jeli na výlet 

do  aquaparku a  muzea Jana 

Amose Komenského v  Uher-

ském Brodě a relaxovali od ly-

žování. Po týdnu jsme se vrátili 

domů a přivezli si s sebou plno 

vzpomínek. Sešla se tady parta 

prima lidí i vedoucích, pozna-

li jsme tady nové kamarády. 

Všichni se moc těšíme na dal-

ší jarní prázdniny na  horách 

s domečkem.

Terka Trýsková, 14 let

účastnice

Foto: archiv SVČ



53ROSA 4/2013

OHLASY ÚČASTNÍKŮ 

NA HORY NA CHATĚ LOPATĚ:
„Bylo zde spousta zábavy, 

jak na  svahu, tak u  večerních 

programů. Jediné, co bych vy-

tknul, jsou ranní rozcvičky 

s vedoucím Milošem.“ Kapr

„Bylo to tady super, plno zá-

bavy a  srandy, sjezdovka blíz-

ko, klidně bych si to tady pro-

dloužil“ Vymi

„Na  sjezdovku coby kame-

nem dohodil, skvělá parta, vy-

nikající kuchař a sněhu víc než 

dost. Na těchto horách nám nic 

nechybělo.“ Ondra

„Je to moc fajn, všichni se tu 

znají, takže je to opravdu tako-

vý pohodový rodinný zájezd.“ 

Alenka

„Tyhle hory byly paráda. 

Dobrá jídla, sjezdovka blízko, 

bufet… Jenom zvláštní zápach 

v  lyžárně mi vadil. Ale bylo to 

tu dobré. Rozhodně doporuču-

ji!“ Jáchym

… A PRÁZDNINOVÉ 

LYŽOVÁNÍ V ITÁLII, 

V OBLASTI ADAMELO SKI
Se  SVČ Rosice už tradičně 

vyjela skupina lyžařů i  do  Vez-

zy d´Oglio, do  lyžařské oblasti 

Adamelo Ski v  Italských Dolo-

mitech, která zahrnuje sjezdov-

ky ve  střediscích Passo Tonale, 

Ponte di Legno a  Temú. Počasí 

bylo některé dny únorově mra-

zivé, ale sluníčko si nás našlo 

a na čerstvém prašanu rozblikalo 

tisíce jiskřiček. V průběhu týdne 

se  zájemci mohli zdokonalovat 

v  lyžařských dovednostech, zá-

jem byl hlavně o techniku carvo-

vého lyžování a o informace, jak 

a podle jakých kritérií pořizovat 

vybavení, co přinášejí novinky 

ve  výstroji a  v  oblékání. Ti, co 

lyžovali ve  vysokohorských 

podmínkách poprvé, se  den 

ze dne zdokonalovali a užívali si 

dlouhé sjezdy a krásné výhledy. 

Nikdo nevynechal ani lyžování 

na ledovci Presena v nadmořské 

výšce 3 100 m, kde byly pod-

mínky byly opravdu úžasné. 

Došlo i  na  vzájemné testování 

lyží. A jaký byl závěr? Každý byl 

nejspokojenější s  těmi svými. 

V úterý a v pátek využili někteří 

lyžaři možnost ulevit unaveným 

svalům v plaveckém bazénu. Ale 

nejen lyžováním člověk živ je, 

a tak se po návratu na ubytování 

a výborných večeřích hrály spo-

lečenské hry, ping pong, nebo 

se mazaly a zažehlovaly parafíny 

na skluznice lyží a  snowboardů 

na  další den (i  takoví nadšenci 

se mezi námi našli). A byl tu pá-

teční večer a návrat domů. Bylo 

to fajn. Pojeďte příští rok také.

Markéta Mičánková

externí pedagog volného času

Foto: archiv SVČ



54 ROSA 4/2013

FLORBALOVÝ
TURNAJ
„MEZI MĚSTY“

V sobotu 9. března bylo SVČ 

Rosice pořadatelem 5. kola 

fl orbalové ligy „Mezi městy“. 

Vše se  odehrálo v  tělocvičně 

ZŠ. Zúčastnilo se  sedm týmů 

z  různých měst (Ivančice, 

Oslavany, Pohořelice, Brno) 

včetně týmu z Rosic, ve věkové 

kategorii 6.–9. třída. Po  orga-

nizační stránce se  akce jevila 

na výbornou, a tak nic nebrá-

nilo hře.

Měli jsme možnost zhléd-

nout velmi dobré výkony 

všech týmů, z nichž byl nako-

nec nejlepší tým z  Pohořelic. 

Domácí tým, pod vedením 

trenérů Vítězslava Laciny 

a  Zbyňka Pohořelského, ob-

sadil pěkné 4. místo, ovšem 

se  stejným počtem bodů jako 

tým na místě třetím. Rozhod-

lo skóre, což určilo pořadí 

v neprospěch Rosic.

O  toto umístění se  přede-

vším zasloužili hráči Vojtěch 

Lacina a  Vojtěch Hanzal, 

kteří dohromady nastříleli 15 

branek, a  v  neposlední řadě 

brankář Tomáš Pokorný, jenž 

předváděl fantastické zákroky.

Závěrem bych rád podě-

koval celému organizačnímu 

týmu ze SVČ Rosice za hladký 

průběh turnaje.

Pořadí v 5. kole Folbalové ligy 

„Mezi městy“ 2013:

1. místo SVČ Pohořelice

2. místo DDM Oslavany

3. místo ZŠ Hamry M

4. místo SVČ Rosice

5. místo SVČ Ivančice

6.–7. místo CVČ Sluníčko

 ZŠ Hamry Ž

Vítězslav Lacina

trenér týmu

co
 n

o
v

é
h

o
 v

 S
V

Č

Foto: archiv SVČ

Foto: archiv SVČ



55ROSA 4/2013

POZVÁNKA NA DUBNOVÉ AKCE
5.–6. 4. 2013 | Komická noc

 Promítání komedií, veselé soutěže, přespání na domečku a skvělá snídaně, na to všechno se můžete 

těšit při KOMICKÉ NOCI. Cena 110 Kč. S sebou přezůvky, spacák, karimatku a fi lmy. Start v 19:00, 

rozchod domů ráno v 9:30. Přihlášení u služby v Suterén nebo na mailu bresticova@svcrosice.cz

20. 4. 2013 | Den Země
 Živá zvířátka, společně postavená stonožka, dílnička, soutěže, zajímavosti a kvízy o přírodě a eko-

logii, …přidáte se? Pokud ano, nezapomeňte si vzít s sebou 2 prázdné nepomačkané plastové láhve 

o objemu 1,5 l (pokud půjdete jako rodina, tak stačí opravdu jen ty 2). U zvířátek budou chovatelé, 

kteří ochotně poradí. Začínáme v 9:00 hod. u SVČ, ukončení v 11:00 hod., vstupné 5 Kč. Akce 

se koná za každého počasí.

19.–21. 4. 2013 | Výtvarný pobyt v přírodě
 Tvořivý víkend v  přírodě v  prostředí Vysočiny. Cena 780 Kč. Cena dopravu vlakem, ubytování 

ve vytopených chatkách, odměny. Vařit si budeme sami z vlastních zásob.

Těší se Mirka Murycová: murycova@svcrosice.cz

PŘIPRAVUJEME
19. 5. 2013 | Cykloden

1. 6. 2013 | Den dětí

Domečkyáda – SVČ má 20 let, přijďte to s námi oslavit

Letní tábory se SVČ = prima prázdniny

13.–20. 7. 2013 | Lovci mamutů (pobytový)

15.–19. 7. 2013 | Nekonečný příběh – svět Fantázie (příměstský)

22.–26. 7. 2013 | Cirkus v cirkuse (příměstský)

3.–10. 8. 2013 | Tour de Littner (pobytový)

5.–9. 8. 2013 | Na jiné planetě (příměstský)

11.–18. 8. 2013 | Pod olympijskými kruhy (pobytový)

Rezervujte si svá místa, uzávěrka přihlášek je 30. 5. , po tomto termínu nezaručujeme volnou ka-

pacitu. Podrobnosti k jednotlivým táborům a kontakty na vedoucí najdete na www.svcrosice.cz, pod 

odkazem Akce. Volejte 511 112 140, 603 834 762 nebo napište.



56 ROSA 4/2013

Do  Turisťáku chodím ne-

celých 6 let a myslím, že za  tu 

dobu jsem tam zažil spoustu 

zážitků se  super lidmi, kteří 

vědí, jak efektivně a  přitom 

zábavně strávit svůj volný čas. 

Zde jsem se  naučil mnoho zá-

kladní principů přežití ve  vol-

né přírodě, základy šifrování, 

práci s  mapou a  kompasem. 

Aktuálně vedu Military klub, 

který je podkroužek Turisťá-

ku. V tomto kroužku děti hra-

jí převážně airsoft , ale to není 

vše, co v něm dělají, učí se zde 

i  práci s  vysílačkami, základy 

přežití, práci s  lany, mapami, 

kompasem, a  dokonce i  zákla-

dy sebeobrany.

Můj nejlepší zážitek se  stal 

na  letním táboře Případ Mo-

riarty, kde nás zrovna vedoucí 

učili s  liškami (speciální vysí-

lačka). V  následné hře, která 

měla prověřit naše dovednosti 

s  již zmiňovanými liškami, 

jsme se  ztratili v  okolních le-

sích a  signál vysílaček byl už 

tak slabý, že nám k ničemu ne-

byl. Jedna kamarádka dostala 

panický záchvat, ale já jsem si 

vzpomněl, co nás učili vedou-

cí – jak se chovat, když se ztra-

tíme. Takže jsem si stanovil 

pevný bod na mapě, od kterého 

jsem určil naši polohu a  bez-

pečně jsme se vrátili do tábora, 

a  ještě se  nám povedlo vyhrát 

danou hru.

Michal Šoukal, 18 let

ZÁŽITKY 
Z TURISŤÁKU

n
o

v
in

k
y

 z
 T

u
ri

sť
á

k
u

V Turisťáku jsme přemýšleli, jak vám náš kroužek přiblí-

žit, protože spousta lidí si pod názvem „Turisťák“ představí 

jen dlouhé túry s  těžkou krosnou na  zádech. My bychom 

vám ale chtěli ukázat, že tak to není, a rozhodli jsme se tedy, 

že každý z nás napíše článek o jednom ze svých nejlepších 

zážitků. Nezapomeňte proto sledovat naše příspěvky v kaž-

dém čísle Rosy.

Šárka Vokounová

TURISŤÁK ROSICE PŘIPRAVUJE NOVÝ TÁBOR

Rádi bychom vás upozornili na náš tábor, který se bude konat 27. 7. –10. 8. 2013 ve Vojtěchově. 

Je to jediný stanový tábor tohoto druhu v Rosicích. Tábory pořádáme již od roku 2006. Vašim 

dětem nabídneme bohatý program v přírodě, propojený zajímavým dobrodružným příběhem, 

který se rozvíjí během celého tábora pomocí spousty rekvizit, kostýmů a efektů.

Cena: 2 800 Kč

Cena zahrnuje:  ubytování ve stanech s podsadou | jídlo 5x denně, pitný režim | CD s fotkami

tričko s potiskem | zkušený tým a zdravotník | bohatý program

(Akci fi nančně podpořilo město Rosice a Asociace TOM ČR)

Neváhejte se přihlásit a zažijte spoustu legrace, najděte nové kamarády!

Pro rodiče možnost osobního setkání se všemi vedoucími dle domluvy.

Více informací na www.turistak.cz, http://www.facebook.com/turistak.rosice

nebo na čísle 776 370 918 (Dan Polanský)

Za Turisťák Rosice Šárka Vokounová



58 ROSA 4/2013

ŠKOLA PLYNUTÍ
Vítejte do  nového života! 

Je snad něco klokotavějšího, 

než na  jaře znovuprobuzená 

síla po období zimního spán-

ku? Doba od zimního sluno-

vratu k  jarní rovnodennosti 

se  mnohým zdá tou nejdelší 

částí roku, ačkoliv je to pocti-

vá čtvrtina. V každém přípa-

dě ji máme za sebou a stojíme 

uprostřed dění, ve kterém vše 

doslova srší životem a  dere 

se na světlo a ke Slunci.

Při pohledu na  kalendář 

mě napadá, že v našich země-

pisných šířkách je obtížné po-

važovat zimní období za  ob-

dobí klidu, ztišení, spánku, 

nabírání sil. Lidská činnost 

je hodně spjatá s  technikou 

a  ukrytá do  kanceláří, tedy 

na roční době téměř nezávis-

lá. Potom nás jaro nezastih-

ne odpočinuté a  připravené 

„klokotat“, ale spíše rozláma-

né a hluboce unavené. Vždyť 

jsme celou zimu usilovnou 

prací přemáhali nepřemo-

žitelné – sílu hodin, které 

se nedají posouvat vůlí, chtě-

ním, touhou. A  ony hodiny 

byly nastavené na  zimní od-

počinek, útlum. Možná z  to-

hoto rozporu mezi naší čin-

ností a  vnitřními hodinami 

vznikl pojem „jarní únava“, 

kterou považujeme za  běžný 

a samozřejmý projev nástupu 

jara. A vůbec nám nepřipadá 

divné, že se Země na jaře pro-

jevuje nejbouřlivějším rozvo-

jem životní síly, zatímco my 

nesršíme životem, ale teprve 

vyhlazujeme dluh. Jako by-

chom si mysleli, že jsme jako 

lidé natolik výjimečným fe-

noménem, že nejhlubší vazby 

k  matce Zemi, k  řádu příro-

dy, dokážeme pomocí vyspě-

lé techniky ignorovat nebo 

přetrhnout.

Jaké by to bylo, kdybychom 

dokázali odházet všechny 

vrstvy nánosů překážející 

čistému vnímání řeči svého 

těla? Společenský řád, pra-

covní režim firmy, školy, 

školky, kariérní cíle, dokonce 

i koníčky a zájmy příliš nere-

spektují onu prapůvodní sílu, 

která radí, kdy pracovat, kde 

a  čím se  profesně zabývat, 

kdy odpočívat, kdy a  co jíst. 

Tato síla je součástí plynutí. 

Je součástí řádu, který dnešní 

tzv. moderní člověk příliš ne-

vnímá, protože onen řád, ono 

nejpřirozenější plynutí, má 

ji
n

ý
m

a
 o

či
m

a



59ROSA 4/2013

jednu „nepříjemnou“ vlast-

nost – přesahuje člověka bez 

ohledu na společenské posta-

vení, intelekt a cokoliv další-

ho. Člověk nad tímto řádem 

nemá a nemůže mít kontrolu.

Pozoruji na sobě i ve svém 

okolí, že letošní rok přináší 

zdůrazněný tlak na  vnitřní 

čistotu. Vyplavují se  věci, 

které jsme považovali za  vy-

řízené, objevují se  i  zcela 

nové. Jakoby záběr očisty 

byl zase o  něco důkladnější, 

zase pečlivější. Tato vnitřní 

očista nemá obecnou podpo-

ru v  naší kultuře, ještě stále 

v nás doznívá éra „vojáků, co 

nebrečí“ a  „hospodyněk, co 

mají být potichu“ – jsme spíše 

uzavření. Nejen před okolím, 

ale i  sami před sebou. Takže 

i samotné pochopení, co se to 

v  nás a  s  námi děje, chvilku 

trvá. Veškerý ten tlak nás 

směřuje ke  sladění se  svými 

vnitřními hodinami, které 

jsou projevem vyšších řádů 

života na Zemi – plynutí. Ač 

to možná leckteré lidské ego 

nerado slyší, my všichni jsme 

žáky ve škole plynutí.

Přeji nám všem, aby nám 

letošní jaro přineslo hodně 

síly opustit nepatřičnou kon-

trolu a plynout…

Olda Hlaváček

www.3vezicky.cz



60 ROSA 4/2013

k
u

lt
u

ra
 a

 s
p

o
le

čn
o

st

KLUB SENIORŮ ROSICE 
BILANCUJE…

18. února 2013 rosičtí senioři 

oslavili již třetí výročí od svého 

založení. Z  nostalgie jsem si 

znovu přečetla několik našich 

článků uveřejněných v  Rose 

a ke své radosti jsem zjistila, že 

každým rokem se  posouváme 

dopředu.

K tabulce je nutno dodat:

protože klub nemá ke  své 

činnosti vlastní prostory, vy-

užíváme klubovnu i  malý sál 

v  Zámeckém kulturním cent-

ru. Nájemné za  tyto prostory 

tvoří podstatnou část celko-

vých výdajů na akce a plně po-

krývá příspěvek města.

Srovnávací tabulka vypověděla toto:

rok: 2010 2011 2012

počet členů 97 115 125

počet akcí 14 20 25

návštěvnost akcí 783 1 525 3 312

Výše celkových výdajů

na akce v tis. Kč 10 36 55

z toho:

příspěvek města 4 18 34

příspěvek hejtmana

Jihomor.kraje – 10 –

Firma Pamiro – 5 10

výše členského příspěvku v Kč 50 50 60

Tak co se nám vlastně 
podařilo?

Za  velký úspěch považuje-

me to, že za  tříleté působení 

můžeme nabídnout každému 

senioru z  Rosic i  okolí každé 

úterý od 10 do 11 hod. si přijít 

zacvičit do velkého sálu v Zá-

meckém kulturním centru, 

které se nachází v levém křídle 

zámku.

Každou středu od  15 

do  17  hod. si může přijít za-

zpívat do  klubovny, která 

se nachází také v Zámec. kult. 

centru. Zde je velká výhoda, že 

můžeme využívat výtah, který 

má vstup ze Střediska volného 

času.

Jednou za čtrnáct dnů, kaž-

dý čtvrtek od 15 do 16.30 hod. 

se  může zapojit do  rukoděl-

ných dílniček, každý čtvrtek 

od  19 do  20 hod. si může za-

tančit country pod odborným 

vedením.

Dále nabízíme všem seni-

orům, ale i ostatním, kdo by 

měl zájem, nedělní vycház-

ky po  okolí s  panem Hon-

zou Dorazilem. Sraz je vždy 

ve  14.00  hod. u  hřbitova. 

První vycházka je 7.  dubna 

2013.

V druhé polovině dubna by-

chom chtěli znovu otevřít Po-

čítačovou školičku pro senio-

ry. Jde o  základní seznámení 

s  počítačem a  jeho funkcemi 

pod odborným dohledem 

slečny Petry Ustohalové.

Zájemci se  mohou při-

hlásit na  telefonním čísle 

774 901 036.

Jana Konicarová

předsedkyně Klubu seniorů Rosice



61ROSA 4/2013

CENTRUM VZDĚLÁVÁNÍ VŠEM JE TU 
NOVĚ PRO VŠECHNY JIHOMORAVANY

V  Jihomoravském kraji za-

hájila v  březnu činnost nová 

instituce Centrum vzdělávání 

všem. Klade si za cíl podat po-

mocnou ruku všem, kteří tápou 

v  pracovním životě a  zároveň 

mají chuť s tím něco udělat.

Centrum vzdělávání všem 

(CVV) poskytuje své služby 

veřejnosti zcela zdarma. Sídlí 

v  Brně -Bosonohách na  Praž-

ské ulici a  veřejnost může vy-

užít jak webu www.vzdelava-

nivsem.cz, tak i  telefonické či 

emailové konzultace nebo přijít 

do Centra osobně.

Služby Centra vzdělávání 

všem

•  Informace o  celoživotním 

vzdělávání v JMK

•  Kariérní poradenství

•  Zprostředkování studijních 

a profesních stáží

Centrum vzdělávání všem 

provozuje portál www.vzdelava-

nivsem.cz s přehlednou databází 

všech vzdělávacích kurzů v Jiho-

moravském kraji. Ať už jde o re-

kvalifi kaci na jinou profesi, nebo 

jen počítačový či jazykový kurz, 

portál je nabízí na jednom místě 

přehledně seřazené podle místa 

konání, času i  ceny. „Ze zkuše-

nosti víme, že mnoho lidí při 

vyhledávání naráží na  problé-

my. Neví, co vlastně potřebují, 

a možná ani netuší, jak a co přes-

ně hledat. Proto jsme veřejnosti 

k  dispozici a  s  vyhledáváním 

pomůžeme. To, co nenajdeme 

v databázi, poptáme u odborní-

ků. Jde nám o to, aby každý, kdo 

projeví zájem o vzdělávání, ode-

šel s tipem nebo dobrou radou,“ 

říká informační specialistka 

Centra Hana Rozprýmová.

Centrum vzdělávání všem 

poskytuje zdarma také kariér-

ní poradenství. „Když člověka 

vyhodí z  práce, žádnou ne-

může najít kvůli nedostatečné 

kvalifi kaci, nebo má pocit, že 

mu ujíždí vlak, budeme se mu 

snažit pomoci při osobních 

konzultacích, s  odbornou po-

mocí se totiž i ty nejhorší život-

ní situace vždycky řeší lépe,“ 

vysvětluje kariérní specialistka 

CVV Veronika Šuráňová.

Poslední službou, kterou CVV 

nabízí veřejnosti je zprostředko-

vání stáží. Existují totiž stipen-

dijní programy, které umožňují 

vyjet na zkušenou do zahraničí, 

a zvýšit si tak kvalifi kaci. Studij-

ní i odborné stáže jsou řešením 

například pro ty, kteří nemo-

hou najít uplatnění, včetně ab-

solventů. Pracovníci CVV mají 

přehled o  podpůrných stipen-

diích a  individuálních grantech 

a  nabídnou veřejnosti podporu 

při zprostředkování a  vyřízení 

zahraniční stáže. Právě vyříze-

ní všech formalit lidé totiž často 

vnímají jako složité a odrazující.

Kontakty Centra vzdělávání všem:

www.vzdelavanivsem.cz

Telefon: 547 215 588

Email: info@vzdelavanivsem.cz



62 ROSA 4/2013

k
u

lt
u

ra
 a

 s
p

o
le

čn
o

st

ROSICKÝ VOŘÍŠEK 2013

18. května letošního roku 

uvítá areál Kynologického klu-

bu již počtvrté vystavovatele 

a  návštěvníky výstavy voříšků 

a psů bez PP s názvem Rosický 

voříšek. Letošní ročník přináší 

několik změn.

Přihlášky je možné podat 

u  paní Pospíšilové v  galan-

terii na  Palackého náměstí 

v Rosicích.

Oproti předcházejícím le-

tům budeme přijímat přihláš-

ky na  výstavu i  na  místě. Ti, 

kdo využijí tuto možnost, však 

musí počítat s  vyšším výstav-

ním poplatkem a s tím, že jejich 

pes nebude uveden ve  výstav-

ním katalogu. Polední přestáv-

ku zpestří živá country hudba. 

Oblíbené soutěže Železný vo-

říšek, Pán a pes a Psí karneval 

doplní výtvarná dílna, kde si 

budou moci děti a  hraví do-

spělí vymalovat svého hadro-

vého voříška a  naučí se  sklá-

dat z papíru origami štěňátko. 

Do  soutěží se  může přihlásit 

i  pes, který se  nezůčastní vý-

stavy. Novinkou bude i udílení 

titulu ROSICKÝ ŠAMPION. 

Podmínky pro udělení najdete 

na  stránkách kynologického 

klubu.

Výstavy se  může zůčastnit 

jakýkoliv voříšek nebo pes bez 

průkazu původu. Nemusí umět 

nic jiného, než dobře vypadat.

Srdečně zveme všechny ma-

jitele pejsků a diváky a vystavo-

vatelům přejeme hodně štěstí.

Renata Antošová

ZÁMEK ROSICE ZAHAJUJE SEZÓNU 
S NOVĚ UPRAVENOU EXPOZICÍ

Velikonoční provázení ve dne 31. 3.–1. 4. 2013 Od 2. 4. 2013 je otevřeno denně mimo pondělí 

od 9.00 hod. do 17.00 hod., s poslední prohlídkou v 16.00 hod.

Vstupné celé 80 Kč, vstupné snížené (děti od 6 let, studenti, důchodci, ZTP) 50 Kč,

vstupné rodinné (2 dospělí + nejvíce 3 děti) 200 Kč.

Foto: archiv kynologického klubu



63ROSA 4/2013

PLES MAŽORETEK ANIFE ROSICE
Dne 2. 3. 2013 se uskutečnil 

v  Dělnickém domě v  Zastávce 

již 7. ples mažoretek Rosice.

Děvčata předvedla přítom-

ným nové skladby, připravené 

pro nastávající soutěžní rok. 

Tímto bych chtěla poděko-

vat všem vystupujícím ma-

žoretkám za  podaný výkon, 

trenérkám Mgr.  Stáně Žáko-

vé a  Terezii Jackové, kterým 

se  podařilo v  krátkém čase, 

ani ne jednoho měsíce nacvičit 

s  týmem mladších dětí novou 

skladbu, ale i  všem ostatním 

přítomným příznivcům ma-

žoretek, kteří zaplnili celý sál 

a  vytvořili skvělou atmosféru 

nejen při vystoupení děvčat, 

ale v  průběhu celého večera. 

Většina účastníků odcházela 

dlouho po půlnoci s úsměvem 

na rtu, z toho lze usuzovat, že 

průběh akce byl zdařilý a těší-

me se za rok na shledanou.

Za OSMAR

Dagmar Přinesdomů

Foto: archiv Anife

Foto: archiv Anife

sp
o

rt


